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Actividad empresarial y profesional
Ingresos acumulables
Momento de acumulación de los ingresos
Cancelación de CFDI de tipo ingreso y su relación con las
declaraciones complementarias
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Contribución al gasto público
Artículo 1º CFF.- Las personas físicas y las morales, están obligadas a contribuir para los gastos públicos 
conforme a las leyes fiscales respectivas. Las disposiciones de este Código se aplicarán en su defecto y sin 
perjuicio de lo dispuesto por los tratados internacionales de los que México sea parte. Sólo mediante ley podrá 
destinarse una contribución a un gasto público específico.

La Federación queda obligada a pagar contribuciones únicamente cuando las leyes lo señalen expresamente.

Los estados extranjeros, en casos de reciprocidad, no están obligados a pagar impuestos. No quedan 
comprendidas en esta exención las entidades o agencias pertenecientes a dichos estados.

Las personas que de conformidad con las leyes fiscales no estén obligadas a pagar contribuciones, únicamente 
tendrán las otras obligaciones que establezcan en forma expresa las propias leyes
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Obligados al pago del impuesto
Artículo 1 LISR. Las personas físicas y las morales están obligadas al pago del impuesto sobre la renta en los 
siguientes casos:

I. Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos, cualquiera que sea la ubicación de la 
fuente de riqueza de donde procedan.

II. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente en el país, respecto de 
los ingresos atribuibles a dicho establecimiento permanente.

III. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes de fuentes de riqueza situadas 
en territorio nacional, cuando no tengan un establecimiento permanente en el país, o cuando teniéndolo, 
dichos ingresos no sean atribuibles a éste.
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Causación de las contribuciones
Artículo 6o.- Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durante 
el lapso en que ocurran.

Determinación de las contribuciones
Dichas contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el momento de su causación, pero les serán aplicables las normas 
sobre procedimiento que se expidan con posterioridad.

Cálculo de las contribuciones
Corresponde a los contribuyentes la determinación de las contribuciones a su cargo, salvo disposición expresa en contrario. Si las autoridades 
fiscales deben hacer la determinación, los contribuyentes les proporcionarán la información necesaria dentro de los 15 días siguientes a la fecha de 
su causación.

Fecha de pago de las contribuciones
Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo señalado en las disposiciones respectivas. A falta de disposición expresa el pago deberá 
hacerse mediante declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas, dentro del plazo que a continuación se indica:

I. Si la contribución se calcula por períodos establecidos en Ley y en los casos de retención o de recaudación de contribuciones, los 
contribuyentes, retenedores o las personas a quienes las leyes impongan la obligación de recaudarlas, las enterarán a más tardar el día 17 del 
mes de calendario inmediato posterior al de terminación del período de la retención o de la recaudación, respectivamente.

II. En cualquier otro caso, dentro de los 5 días siguientes al momento de la causación.
III. (Se deroga).
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Tipo de operación Obligación ¿Ingreso acumulable? Momento de acumulación

Actividad 
empresarial

Expedir comprobantes 
fiscales que acrediten 
los ingresos que 

perciban.
Fundamento: Artículo 
110 fracción III LISR

Sí

Para los efectos de esta Sección, los ingresos se consideran 
acumulables en el momento en que sean efectivamente percibidos.

Los ingresos se consideran efectivamente percibidos cuando se reciban 
en efectivo, en bienes o en servicios, aun cuando aquéllos 
correspondan a anticipos, a depósitos o a cualquier otro concepto, sin 
importar el nombre con el que se les designe. Igualmente se considera 
percibido el ingreso cuando el contribuyente reciba títulos de crédito 
emitidos por una persona distinta de quien efectúa el pago. Cuando se 
perciban en cheque, se considerará percibido el ingreso en la fecha de 
cobro del mismo o cuando los contribuyentes transmitan los cheques a 
un tercero, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración. 
También se entiende que es efectivamente percibido cuando el interés 
del acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma de extinción 
de las obligaciones.
Fundamento: Artículo 102 primer y segundo párrafo LISR

Servicios 
profesionales

Condonaciones, 
quitas o 
remisiones, de 
deudas

Sí

Tratándose de condonaciones, quitas o remisiones, de deudas 
relacionadas con la actividad empresarial o con el servicio profesional, 
así como de las deudas antes citadas que se dejen de pagar por 
prescripción de la acción del acreedor, la diferencia que resulte de 
restar del principal actualizado por inflación, el monto de la quita, 
condonación o remisión, al momento de su liquidación o 
reestructuración, siempre y cuando la liquidación total sea menor al 
principal actualizado y se trate de quitas, condonaciones o remisiones 
otorgadas por instituciones del sistema financiero.
Fundamento: Artículo 101 fracción I primer párrafo LISR

En el caso de condonaciones, quitas o remisiones de deudas otorgadas 
por personas distintas a instituciones del sistema financiero, se 
acumulará el monto total en dichas condonaciones, quitas o 

remisiones.
Fundamento: Artículo 101 fracción I segundo párrafo LISR
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Tipo de operación Obligación ¿Ingreso 
acumulable? Momento de acumulación

Los provenientes de la enajenación de 
cuentas y documentos por cobrar y de 
títulos de crédito distintos de las 
acciones, relacionados con las 
actividades 

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción II LISR

Las cantidades que se recuperen por 
seguros, fianzas o responsabilidades 
a cargo de terceros, tratándose de 
pérdidas de bienes del contribuyente 
afectos a la actividad empresarial o al 
servicio profesional.

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción III LISR

Las cantidades que se perciban para 
efectuar gastos por cuenta de 
terceros, salvo que dichos gastos 
sean respaldados con comprobantes 
fiscales expedidos a nombre de aquél 
por cuenta de quien se efectúa el 
gasto.

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción IV LISR

Los derivados de la enajenación de 
obras de arte hechas por el 
contribuyente.

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción V LISR

Los obtenidos por agentes de 
instituciones de crédito, de seguros, 
de fianzas o de valores, por 
promotores de valores o de 
administradoras de fondos para el 
retiro, por los servicios profesionales 
prestados a dichas instituciones.

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción VI LISR
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Tipo de operación Obligación ¿Ingreso 
acumulable? Momento de acumulación

Los obtenidos mediante la explotación de 
una patente aduanal.

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III 
LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción VII LISR

Los obtenidos por la explotación de obras 
escritas, fotografías o dibujos, en libros, 
periódicos, revistas o en las páginas 
electrónicas vía Internet, o bien, la 
reproducción en serie de grabaciones de 
obras musicales y en general cualquier 
otro que derive de la explotación de 
derechos de autor

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III 
LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción VIII LISR

Los intereses cobrados derivados de la 
actividad empresarial o de la prestación 
de servicios profesionales, sin ajuste 
alguno.

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III 
LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción IX LISR

Las devoluciones que se efectúen o los 
descuentos o bonificaciones que se 
reciban, siempre que se hubiese 
efectuado la deducción correspondiente.

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción X LISR

La ganancia derivada de la enajenación de 
activos afectos a la actividad.

Expedir comprobantes fiscales que 
acrediten los ingresos que perciban.
Fundamento: Artículo 110 fracción III 
LISR

Sí Fundamento: Artículo 101 
fracción XI LISR
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En el caso de enajenación de bienes que se exporten se deberá acumular el ingreso cuando efectivamente se perciba. En el caso 
de que no se perciba el ingreso dentro de los doce meses siguientes a aquél en el que se realice la exportación, se deberá 
acumular el ingreso una vez transcurrido dicho plazo.
Fundamento: Artículo 102 último párrafo LISR

Exportación

12 meses

Se acumula, aunque 
no se hubiese 

cobrado.
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Tipo de CFDI Código Fiscal de la Federación 
(artículo 29-A cuarto párrafo)

Resolución Miscelánea Fiscal 2025 
(regla 2.7.1.46)

Ingresos A más tardar el 31/diciembre del 
ejercicio de su emisión

A más tardar en la fecha en que se 
deba de presentar la declaración 
anual.

Ingresos factura global RESICO 
persona física.

A más tardar el último día del mes de 
su emisión (artículo 113-E fracción V 
segundo párrafo LISR)

NO APLICA (facilidad regla 3.13.35 RMF 
2025)

Egresos A más tardar el 31/diciembre del 
ejercicio de su emisión

A más tardar en la fecha en que se 
deba de presentar la declaración 
anual.

Nomina A más tardar el 31/diciembre del 
ejercicio de su emisión

A más tardar en la fecha en que se 
deba de presentar la declaración 
anual.

Complemento de pagos A más tardar el 31/diciembre del 
ejercicio de su emisión

A más tardar en la fecha en que se 
deba de presentar la declaración 
anual.

Otros complementos A más tardar el 31/diciembre del 
ejercicio de su emisión

A más tardar en la fecha en que se 
deba de presentar la declaración 
anual.
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Motivo de la Cancelación Folio Relacionado
01 – Comprobante emitido con errores con 
relación

Si no se modifican los importes no se tendría que 
presentar declaración complementaria. Cuando los contribuyentes cancelen 

comprobantes fiscales digitales por Internet que 
amparen ingresos, deberán justificar y soportar 
documentalmente el motivo de dicha 
cancelación, misma que podrá ser verificada 
por las autoridades fiscales en el ejercicio de las 
facultades establecidas en este Código.
Fundamento: Artículo 29-A sexto párrafo CFF

02 – Comprobante emitido con errores sin 
relación

En este caso si se tendría que presentar 
declaración complementaria

03 – No se llevó a cabo la operación En este caso si se tendría que presentar 
declaración complementaria

04 – Operación nominativa relacionada con 
una factura global

Si se cancelo para emitir un CFDI nominativo, no 
es necesario presentar declaración 
complementaria.

Declaraciones complementarias
Las declaraciones que presenten los contribuyentes serán definitivas y sólo se podrán 
modificar por el propio contribuyente hasta en tres ocasiones, siempre que no se haya iniciado 
el ejercicio de las facultades de comprobación.
Fundamento: Artículo 32 primer párrafo CFF



13

Declaraciones 
complementarias
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Las declaraciones se consideran definitivas.
Las declaraciones que presenten los contribuyentes serán definitivas y sólo se podrán modificar por el propio contribuyente hasta en tres 
ocasiones, siempre que no se haya iniciado el ejercicio de las facultades de comprobación.
Fundamento: Artículo 32 primer párrafo CFF

Declaraciones complementarias.
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, el contribuyente podrá modificar en más de tres ocasiones las declaraciones correspondientes, 
aún cuando se hayan iniciado las facultades de comprobación, en los siguientes casos: 

I. Cuando sólo incrementen sus ingresos o el valor de sus actos o actividades.
II. Cuando sólo disminuyan sus deducciones o pérdidas o reduzcan las cantidades acreditables o compensadas o los pagos provisionales o 

de contribuciones a cuenta.
III. (Se deroga).
IV. Cuando la presentación de la declaración que modifica a la original se establezca como obligación por disposición expresa de Ley.
Fundamento: Artículo 32 segundo párrafo CFF

Forma de presentar la declaración complementaria.
La modificación de las declaraciones a que se refiere este artículo se efectuará mediante la presentación de declaración que sustituya a la 
anterior, debiendo contener todos los datos que requiera la declaración aun cuando sólo se modifique alguno de ellos.
Fundamento: Artículo 32 cuarto párrafo CFF
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Pago de recargos.
Si en la declaración complementaria se determina que el pago efectuado fue menor al que correspondía, los recargos se 
computarán sobre la diferencia, en los términos del artículo 21 de este Código, a partir de la fecha en que se debió hacer 
el pago.
Fundamento: Artículo 32 séptimo párrafo CFF

Tipo de declaraciones complementarias.
Las declaraciones complementarias que se podrán presentar son las siguientes:

Modificación de obligaciones
Declaración complementaria de “Modificación de Obligaciones”.

 Se deberá presentar cuando los contribuyentes modifiquen datos manifestados en una obligación previamente 
presentada o cuando los contribuyentes no efectúen el pago por la línea de captura dentro del plazo de vigencia.

Nota: Esta declaración complementaria no computara para las tres de declaraciones complementarias a que se refiere el 
artículo 32 del CFF, siempre que únicamente se modifiquen los datos correspondientes a la actualización y recargos.
Fundamento: Regla 2.8.3.3 fracción I y último párrafo RMF 2024
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Dejar sin efecto obligación.
Declaración complementaria de “Dejar sin efecto obligación”.

 Se deberá presentar para dejar sin efectos obligaciones con errores relativos al periodo de pago o concepto de impuesto declarado.

Nota: Esta declaración complementaria no computara para las tres de declaraciones complementarias a que se refiere el artículo 32 del CFF.
Fundamento: Regla 2.8.3.3 fracción II y último párrafo RMF 2024

Obligación no presentada
Declaración complementaria de “Obligación no presentada”.

 Se presentará cuando el contribuyente haya dejado de presentar una o más obligaciones, sin modificar los datos declarados en las otras 
obligaciones.

Nota: Esta declaración complementaria no computara para las tres de declaraciones complementarias a que se refiere el artículo 32 del CFF.
Fundamento: Regla 2.8.3.3 fracción III y último párrafo RMF 2024

Artículo 41 RCFF.- Para los efectos del artículo 31, primer párrafo del Código, las personas obligadas a presentar pagos provisionales o definitivos de 
contribuciones federales a través de medios y formatos electrónicos, incluyendo las retenciones y las declaraciones complementarias, 
extemporáneas y de corrección fiscal, las deberán efectuar por cada grupo de obligaciones fiscales, inclusive las retenciones, que tengan la misma 
periodicidad y la misma fecha de vencimiento legal. 
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Deducciones autorizadas
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DISPOSICIÓN FUNDAMENTO
Devoluciones, descuentos y 

bonificaciones
Las devoluciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que se hagan, siempre que se hubiese acumulado el ingreso 
correspondiente.

Artículo 103  primer 
párrafo fracción I LISR

Adquisición de mercancía

Las adquisiciones de mercancías, así como de materias primas, productos semiterminados o terminados, que utilicen para prestar 
servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos.

No serán deducibles conforme a esta fracción los activos fijos, los terrenos, las acciones, partes sociales, obligaciones y otros valores 
mobiliarios, los títulos valor que representen la propiedad de bienes, excepto certificados de depósito de bienes o mercancías, la 
moneda extranjera, las piezas de oro o de plata que hubieran tenido el carácter de moneda nacional o extranjera ni las piezas 
denominadas onzas troy.

En el caso de ingresos por enajenación de terrenos y de acciones, se estará a lo dispuesto en los artículos 19 y 22 de esta Ley, 
respectivamente.

Artículo 103  primer 
párrafo fracción II LISR

Gastos Los gastos. Artículo 103  primer 
párrafo fracción III LISR

Activos fijos Las inversiones. Artículo 103  primer 
párrafo fracción IV LISR

Intereses pagados
Los intereses pagados derivados de la actividad empresarial o servicio profesional, sin ajuste alguno, así como los que se generen por 
capitales tomados en préstamo siempre y cuando dichos capitales hayan sido invertidos en los fines de las actividades a que se refiere 
esta Sección y se obtenga el comprobante fiscal correspondiente.

Artículo 103  primer 
párrafo fracción V LISR

Cuotas patronales Las cuotas a cargo de los patrones pagadas al Instituto Mexicano del Seguro Social. Artículo 103  primer 
párrafo fracción VI LISR

Impuesto local actividad 
empresarial o servicios 

profesionales
Los pagos efectuados por el impuesto local sobre los ingresos por actividades empresariales o servicios profesionales.

Artículo 103  primer 
párrafo fracción VII 

LISR

Personas físicas residentes en el 
extranjero

Tratándose de personas físicas residentes en el extranjero que tengan uno o varios establecimientos permanentes en el país, podrán 
efectuar las deducciones que correspondan a las actividades del establecimiento permanente, ya sean las erogadas en México o en 
cualquier otra parte, aun cuando se prorrateen con algún establecimiento ubicado en el extranjero, aplicando al efecto lo dispuesto en 
el artículo 26 de esta Ley.

Artículo 103  segundo 
párrafo  LISR

No deducibles Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, considerarán los gastos e inversiones no deducibles del ejercicio, en los términos del 
artículo 28 de esta Ley.

Artículo 103 tercer 
párrafo  LISR
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Requisitos de las deducciones
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DISPOSICIÓN FUNDAMENTO

Efectivamente erogados

Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio de que se trate. Se consideran efectivamente erogadas 
cuando el pago haya sido realizado en efectivo, mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de 
bolsa, en servicios o en otros bienes que no sean títulos de crédito. Tratándose de pagos con cheque, se considerará 
efectivamente erogado en la fecha en la que el mismo haya sido cobrado o cuando los contribuyentes transmitan los 
cheques a un tercero, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración. Igualmente, se consideran 
efectivamente erogadas cuando el contribuyente entregue títulos de crédito suscritos por una persona distinta. 
También se entiende que es efectivamente erogado cuando el interés del acreedor queda satisfecho mediante 
cualquier forma de extinción de las obligaciones.

Artículo 105  primer 
párrafo fracción I 

primer párrafo LISR

Estrictamente 
indispensables

Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos por los que se está obligado al pago de este 
impuesto en los términos de esta Sección.

Artículo 105  primer 
párrafo fracción II 

primer párrafo LISR

Deducción de 
inversiones

Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones se proceda en los términos del artículo 104 de esta Ley. 
Tratándose de contratos de arrendamiento financiero, además deberán cumplirse los requisitos del artículo 38 
de esta Ley

Artículo 105  primer 
párrafo fracción III 

primer párrafo LISR
Artículo 104 LISR. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección determinarán la deducción por inversiones aplicando lo dispuesto en la Sección II del Capítulo II 
del Título II de esta Ley. Para estos efectos, se consideran inversiones las señaladas en el artículo 32 de esta Ley.

Para los efectos de este artículo, los por cientos de deducción se aplicarán sobre el monto original de la inversión, aun cuando ésta no se haya pagado en su 
totalidad en el ejercicio en que proceda su deducción. Cuando no se pueda separar el monto original de la inversión de los intereses que en su caso se paguen por 
el financiamiento, el por ciento que corresponda se aplicará sobre el monto total, en cuyo caso, los intereses no podrán deducirse en los términos de la fracción V 
del artículo 103 de esta Ley.
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FUNDAMENTODISPOSICIÓN

Que se resten una sola vez Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la obtención de diversos ingresos.
Artículo 105  primer 

párrafo fracción IV 
primer párrafo LISR

Seguros y fianzas
Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las leyes de la materia y correspondan a conceptos que esta Ley 
señala como deducibles o que en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos y siempre que, tratándose de seguros, durante la 
vigencia de la póliza no se otorguen préstamos por parte de la aseguradora, a persona alguna, con garantía de las sumas aseguradas, de 
las primas pagadas o de las reservas matemáticas.

Artículo 105  primer 
párrafo fracción V 

primer párrafo LISR

Pago a plazos Cuando el pago se realice a plazos, la deducción procederá por el monto de las parcialidades efectivamente pagadas en el mes o en el 
ejercicio que corresponda, excepto tratándose de las deducciones a que se refiere el artículo 104 de esta Ley.

Artículo 105  primer 
párrafo fracción VI 

primer párrafo LISR

Revaluación Que tratándose de las inversiones no se les dé efectos fiscales a su revaluación.
Artículo 105  primer 
párrafo fracción VII 
primer párrafo LISR

Plazo para reunir los 
requisitos

Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el último día del ejercicio, se reúnan los requisitos que para cada 
deducción en particular establece esta Ley. Tratándose únicamente de los comprobantes fiscales a que se refiere el primer párrafo de la 
fracción III del artículo 27 de esta Ley, estos se obtengan a más tardar el día en que el contribuyente deba presentar su declaración del 
ejercicio y la fecha de expedición de dicho comprobante fiscal deberá corresponder al ejercicio en el que se efectúa la deducción.

Artículo 105  primer 
párrafo fracción VIII 
primer párrafo LISR

Requisitos de personas 
morales

Para los efectos de esta sección, se estará a lo dispuesto en el artículo 27, fracciones III, IV, V, VI, X, XI, XIII, XIV, XVII, XVIII, XIX y XXI de esta 
Ley.

Artículo 105  segundo 
párrafo  LISR



22

Contar con CFDI y pagos 
mayores a $2,000.00

Estar amparadas con un comprobante fiscal y que los pagos cuyo monto exceda de $2,000.00 se efectúen mediante transferencia electrónica de 
fondos desde cuentas abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema financiero y las entidades que para tal efecto 
autorice el Banco de México; cheque nominativo de la cuenta del contribuyente, tarjeta de crédito, de débito, de servicios, o los denominados 
monederos electrónicos autorizados por el Servicio de Administración Tributaria.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción III primer 

párrafo LISR

Pagos en efectivo de sueldos

Artículo 43 RCFF. Para efectos del artículo 27, fracción III de la Ley, las erogaciones efectuadas por salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado a que se refiere el artículo 94 de la 
Ley, pagadas en efectivo podrán ser deducibles, siempre que además de cumplir con todos los requisitos que señalan las disposiciones fiscales para la deducibilidad de dicho concepto, se cumpla con la 
obligación inherente a la emisión del comprobante fiscal correspondiente por concepto de nómina. 

Requisitos de deducciones que se extingan con la entrega de dinero

3.3.1.3. Para los efectos del artículo 27, fracción III de la Ley del ISR, se considera que el requisito de deducibilidad consistente en que los pagos cuyo monto exceda de $2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.), se 
efectúen mediante cheque nominativo del contribuyente, tarjeta de crédito, de débito o de servicios, o a través de monederos electrónicos autorizados por el SAT, solo es aplicable a las obligaciones que se 
cumplan o se extingan con la entrega de una cantidad en dinero, por lo que están exceptuados aquellos casos en los cuales el interés del acreedor queda satisfecho mediante cualquier otra forma de extinción de 
las obligaciones que den lugar a las contraprestaciones.
LISR 27

Pago de combustibles

Tratándose de la adquisición de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres, el pago deberá efectuarse en la forma señalada en el 
párrafo anterior, aun cuando la contraprestación de dichas adquisiciones no excedan de $2,000.00 y en el comprobante fiscal deberá constar la 
información del permiso vigente, expedido en los términos de la Ley de Hidrocarburos al proveedor del combustible y que, en su caso, dicho permiso no 
se encuentre suspendido, al momento de la expedición del comprobante fiscal.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción III 

segundo párrafo LISR

Deducción de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres, adquiridos a través de monederos electrónicos autorizados por el SAT
3.3.1.7. Para los efectos del artículo 27, fracción III, primer y segundo párrafos de la Ley del ISR, las personas físicas y morales que adquieran combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres, a través 
de los monederos electrónicos que al efecto autorice el SAT, podrán comprobar la erogación de las comisiones y otros cargos que cobre el emisor del monedero electrónico por sus servicios, así como el pago por 
la adquisición de combustibles, con el CFDI y el complemento de estado de cuenta de combustibles para monederos electrónicos autorizados por el SAT, respectivamente, que expidan los emisores autorizados 
en términos de la regla 3.3.1.10., fracción III, por lo que las estaciones de servicio no deberán emitir el CFDI a los clientes adquirentes de combustibles, por las operaciones que se realicen a través de monederos 
electrónicos autorizados por el SAT.

La deducción por la adquisición de combustibles, así como el acreditamiento de los impuestos trasladados podrá realizarse hasta que el contribuyente adquirente del combustible, cuente con el CFDI y el 
complemento a que se refiere el párrafo anterior y hasta por el monto que ampare el citado complemento.
................................

FUNDAMENTODISPOSICIÓN
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Registros contables Estar debidamente registradas en contabilidad y que sean restadas una sola vez. Artículo 27  primer  
párrafo  fracción IV  LISR

Artículo 44 RCFF. Para efectos del artículo 27, fracción IV de la Ley, se entenderá que se cumple con el requisito de que las deducciones estén debidamente registradas en contabilidad inclusive 
cuando se lleven en cuentas de orden.

Cumplir en materia de 
retención

Cumplir con las obligaciones establecidas en esta Ley y las demás disposiciones fiscales en materia de retención y entero de impuestos a 
cargo de terceros o que, en su caso, se recabe de éstos copia de los documentos en que conste el pago de dichos impuestos. Tratándose 
de pagos al extranjero, éstos sólo se podrán deducir siempre que el contribuyente proporcione la información a que esté obligado en los 
términos del artículo 76 de esta Ley.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción V 

primer párrafo  LISR

Deducción de salarios

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo I del Título IV, de esta Ley, se podrán deducir siempre que las erogaciones 
por concepto de remuneración, las retenciones correspondientes y las deducciones del impuesto local por salarios y, en general, por la 
prestación de un servicio personal independiente, consten en comprobantes fiscales emitidos en términos del Código Fiscal de la 
Federación y se cumpla con las obligaciones a que se refiere el artículo 99, fracciones I, II, III y V de la presente Ley, así como las 
disposiciones que, en su caso, regulen el subsidio para el empleo y los contribuyentes cumplan con la obligación de inscribir a los 
trabajadores en el Instituto Mexicano del Seguro Social cuando estén obligados a ello, en los términos de las leyes de seguridad social.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción V 

segundo párrafo  LISR

Servicios o ejecución de 
obras especializados

Tratándose de la prestación de servicios especializados o de la ejecución de obras especializadas a que se refiere el artículo 15-D, tercer 
párrafo del Código Fiscal de la Federación, el contratante deberá verificar cuando se efectúe el pago de la contraprestación por el servicio 
recibido, que el contratista cuente con el registro a que se refiere el artículo 15 de la Ley Federal del Trabajo, asimismo, deberá obtener del 
contratista copia de los comprobantes fiscales por concepto de pago de salarios de los trabajadores con los que le hayan proporcionado el 
servicio o ejecutado la obra correspondiente, del recibo de pago expedido por institución bancaria por la declaración de entero de las 
retenciones de impuestos efectuadas a dichos trabajadores, del pago de las cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del Seguro 
Social, así como del pago de las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. El contratista estará 
obligado a entregar al contratante los comprobantes y la información a que se refiere este párrafo.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción V 

tercer párrafo  LISR

FUNDAMENTODISPOSICIÓN
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Desglose de IVA

Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda realizar se hagan a contribuyentes que causen el impuesto al valor agregado, dicho impuesto se traslade en 
forma expresa y por separado en el comprobante fiscal correspondiente. Asimismo, deberán cumplir con la obligación de retención y entero del impuesto al 
valor agregado que, en su caso, se establezca en la Ley de la materia.

En los casos en los que las disposiciones fiscales establezcan la obligación de adherir marbetes o precintos en los envases y recipientes que contengan los 
productos que se adquieran, la deducción a que se refiere la fracción II del artículo 25 de esta Ley, sólo podrá efectuarse cuando dichos productos tengan 
adherido el marbete o precinto correspondiente.

Artículo 27  primer  párrafo  
fracción VI   LISR

Asistencia técnica

Que en los casos de asistencia técnica, de transferencia de tecnología o de regalías, se compruebe ante las autoridades fiscales que quien proporciona los 
conocimientos cuenta con elementos técnicos propios para ello; que se preste en forma directa y no a través de terceros, excepto cuando se trate de los 
supuestos a que se refiere el artículo 15-D, tercer párrafo del Código Fiscal de la Federación, y que no consista en la simple posibilidad de obtenerla, sino en 
servicios que efectivamente se lleven a cabo.

Artículo 27  primer  párrafo  
fracción X   LISR

Gastos de previsión social

Que cuando se trate de gastos de previsión social, las prestaciones correspondientes se otorguen en forma general en beneficio de todos los trabajadores. 
Tratándose de vales de despensa otorgados a los trabajadores, serán deducibles siempre que su entrega se realice a través de los monederos electrónicos que 
al efecto autorice el Servicio de Administración Tributaria.

Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de trabajadores sindicalizados se considera que las prestaciones de previsión social se otorgan de manera 
general cuando las mismas se establecen de acuerdo a los contratos colectivos de trabajo o contratos ley.

Cuando una persona moral tenga dos o más sindicatos, se considera que las prestaciones de previsión social se otorgan de manera general siempre que se 
otorguen de acuerdo con los contratos colectivos de trabajo o contratos ley y sean las mismas para todos los trabajadores del mismo sindicato, aun cuando 
éstas sean distintas en relación con las otorgadas a los trabajadores de otros sindicatos de la propia persona moral, de acuerdo con sus contratos colectivos 
de trabajo o contratos ley.

En el caso de las aportaciones a los fondos de ahorro, éstas sólo serán deducibles cuando, además de ser generales en los términos de los párrafos anteriores, 
el monto de las aportaciones efectuadas por el contribuyente sea igual al monto aportado por los trabajadores, la aportación del contribuyente no exceda del 
trece por ciento del salario del trabajador, sin que en ningún caso dicha aportación exceda del monto equivalente de 1.3 veces el salario mínimo general 
elevado al año y siempre que se cumplan los requisitos de permanencia que se establezcan en el Reglamento de esta Ley.

Los pagos de primas de seguros de vida que se otorguen en beneficio de los trabajadores, serán deducibles sólo cuando los beneficios de dichos seguros 
cubran la muerte del titular o en los casos de invalidez o incapacidad del titular para realizar un trabajo personal remunerado de conformidad con las leyes de 
seguridad social, que se entreguen como pago único o en las parcialidades que al efecto acuerden las partes. Serán deducibles los pagos de primas de 
seguros de gastos médicos que efectúe el contribuyente en beneficio de los trabajadores.

Tratándose de las prestaciones de previsión social a que se refiere el párrafo anterior, se considera que éstas son generales cuando sean las mismas para 
todos los trabajadores de un mismo sindicato o para todos los trabajadores no sindicalizados, aun cuando dichas prestaciones sólo se otorguen a los 
trabajadores sindicalizados o a los trabajadores no sindicalizados.

Artículo 27  primer  párrafo  
fracción XI   LISR
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Costo de adquisición 
declarado

Que el costo de adquisición declarado o los intereses que se deriven de créditos recibidos por el contribuyente, correspondan a los de 
mercado. Cuando excedan del precio de mercado no será deducible el excedente.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción XIII   

LISR

Mercancía de importación Que en el caso de adquisición de mercancías de importación, se compruebe que se cumplieron los requisitos legales para su 
importación. Se considerará como monto de dicha adquisición el que haya sido declarado con motivo de la importación.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción XIV   

LISR

Pago a comisionistas 
residentes en el extranjero

Que tratándose de pagos efectuados a comisionistas y mediadores residentes en el extranjero, se cumpla con los requisitos de 
información y documentación que señale el Reglamento de esta Ley.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción XVII   

LISR

Plazo para reunir los 
requisitos

Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el último día del ejercicio se reúnan los requisitos que para cada 
deducción en particular establece esta Ley. Tratándose del comprobante fiscal a que se refiere el primer párrafo de la fracción III de este 
artículo, éste se obtenga a más tardar el día en que el contribuyente deba presentar su declaración. Respecto de la documentación 
comprobatoria de las retenciones y de los pagos a que se refieren las fracciones V y VI de este artículo, respectivamente, los mismos se 
realicen en los plazos que al efecto establecen las disposiciones fiscales, y la documentación comprobatoria se obtenga en dicha fecha. 
Tratándose de las declaraciones informativas a que se refieren los artículos 76 de esta Ley, y 32, fracciones V y VIII de la Ley del Impuesto 
al Valor Agregado, éstas se deberán presentar en los plazos que al efecto establece el citado artículo 76 y contar a partir de esa fecha con 
los comprobantes fiscales correspondientes. Además, la fecha de expedición de los comprobantes fiscales de un gasto deducible 
deberá corresponder al ejercicio por el que se efectúa la deducción.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción XVIII   

primer párrafo LISR

Deducción de anticipo de 
gastos

Tratándose de anticipos por los gastos a que se refiere la fracción III del artículo 25 de esta Ley, éstos serán deducibles en el ejercicio en 
el que se efectúen, siempre que se cuente con el comprobante fiscal del anticipo en el mismo ejercicio en el que se pagó y con el 
comprobante fiscal que ampare la totalidad de la operación por la que se efectuó el anticipo, a más tardar el último día del ejercicio 
siguiente a aquél en que se dio el anticipo. La deducción del anticipo en el ejercicio en el que se pague será por el monto del mismo y, en 
el ejercicio en el que se reciba el bien o el servicio, la deducción será por la diferencia entre el valor total consignado en el comprobante 
fiscal y el monto del anticipo. En todo caso para efectuar esta deducción, se deberán cumplir con los demás requisitos que establezcan 
las disposiciones fiscales.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción XVIII   
segundo párrafo LISR
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Declaraciones 
informativas

Cuando los contribuyentes presenten las declaraciones informativas a que se refiere el artículo 76 de esta Ley a 
requerimiento de la autoridad fiscal, no se considerará incumplido el requisito a que se refiere el primer párrafo de 
esta fracción, siempre que se presenten dichas declaraciones dentro de un plazo máximo de 60 días contados a 
partir de la fecha en la que se notifique el mismo.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción 

XVIII   tercer párrafo 
LISR

Trabajadores con 
derecho al subsidio al 

empleo

Que tratándose de pagos efectuados por concepto de salarios y en general por la prestación de un servicio personal 
subordinado a trabajadores que tengan derecho al subsidio para el empleo, efectivamente se entreguen las 
cantidades que por dicho subsidio les correspondan a sus trabajadores y se dé cumplimiento a los requisitos a que 
se refieren los preceptos que lo regulan, salvo cuando no se esté obligado a ello en términos de las citadas 
disposiciones.

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción XIX 

LISR

Previsión social socios 
coperativistas

Que tratándose de gastos que conforme a la Ley General de Sociedades Cooperativas se generen como parte del 
fondo de previsión social a que se refiere el artículo 58 de dicho ordenamiento y se otorguen a los socios 
cooperativistas, los mismos serán deducibles cuando se disponga de los recursos del fondo correspondiente.
.................................

Artículo 27  primer  
párrafo  fracción XXI 

LISR
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Determinación y llenado del 
aplicativo

Se vera en Excel
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Plataformas tecnológicas
Ingresos acumulables
Opción de retenciones definitivas
Deducciones autorizadas
Llenado del aplicativo
Comentario a las reformas en la LFT
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Están obligados al pago del impuesto sobre la renta, las personas físicas que realicen las 
actividades de intermediación entre terceros que sean oferentes de bienes o servicios y los 
demandantes de los mismos.
Fundamento: Artículo 113-A primer párrafo LISR.

ISR

Obligación

Pagos 
provisionales 

mensuales

Opción

Considerar la 
retención 

como pago 
definitivo 
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Artículo 113-B LISR. Las personas físicas a que se refiere el artículo anterior, podrán optar por considerar 
como pagos definitivos las retenciones que les efectúen conforme a la presente Sección, en los siguientes 
casos:
 
I. Cuando únicamente obtengan ingresos a los que se refiere el primer párrafo del artículo 113-A (los 

contribuyentes personas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten 
servicios a través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y 
similares que presten los servicios de intermediación entre terceros que sean oferentes de bienes o 
servicios y los demandantes de los mismos.) de esta Ley, que en el ejercicio inmediato anterior no 
hayan excedido de la cantidad de trescientos mil pesos.

 
Nota: Lo que se encuentra en color azul no pertenece al artículo.

II. Tratándose de las personas físicas a que se refiere la fracción anterior que además obtengan ingresos 
de los señalados en los Capítulos I y VI de este Título. 
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Plazo para ejercer la opción de retención definitiva de ISR
Deberán presentar ante el Servicio de Administración Tributaria, en los términos y condiciones que se 
establezcan mediante reglas de carácter general que para tal efecto emita dicho órgano desconcentrado, 
un aviso en el que manifiesten su voluntad de optar porque las retenciones que se les realicen en 
términos del artículo anterior, sean consideradas como definitivas, dentro de los 30 días siguientes a 
aquel en que el contribuyente perciba el primer ingreso por el pago de las contraprestaciones por las 
actividades a que se refiere esta Sección.
Fundamento: Artículo 113-B fracción II segundo párrafo inciso d) LISR

Plazo de la opción de retención definitiva de ISR
Una vez ejercida la opción a que se refiere este artículo ésta no podrá variarse durante un período de cinco 
años contados a partir de la fecha en que el contribuyente haya presentado el aviso a que se refiere el 
inciso d) de este artículo. Cuando el contribuyente deje de estar en los supuestos a que se refieren las 
fracciones I y II de este artículo, cesará el ejercicio de la opción prevista en el presente artículo y no podrá 
volver a ejercerla.
Fundamento: Artículo 113-B segundo párrafo LISR
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Opción para que la retención del IVA se considera como definitiva
Artículo 18-L LIVA.- Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 18-K de esta Ley, los contribuyentes personas físicas que hubieren obtenido 
ingresos hasta por un monto de $300,000.00 en el ejercicio inmediato anterior por las actividades realizadas con la intermediación de las 
personas a que se refiere el artículo 18-J de la misma, podrán ejercer la opción a que se refiere el artículo 18-M del presente ordenamiento, 
siempre que no reciban ingresos por otros conceptos, con excepción de los ingresos a que se refieren los Capítulos I y VI del Título IV de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, en cuyo caso sí podrán ejercer la opción mencionada.

Los contribuyentes que inicien actividades podrán aplicar lo dispuesto en el párrafo anterior cuando estimen que sus ingresos del ejercicio no 
excederán al monto establecido en dicho párrafo. Cuando en el ejercicio inicial realicen operaciones por un período menor a doce meses, para 
determinar el monto citado, dividirán los ingresos obtenidos entre el número de días que comprenda el período y el resultado se multiplicará por 
365 días. Si la cantidad obtenida excede del monto referido, en el ejercicio siguiente no se podrá tomar el beneficio del párrafo anterior.

Plazo para ejercer la opción de retención de IVA como definitiva
Presentarán un aviso de opción ante el Servicio de Administración Tributaria, conforme a las reglas de carácter general que para tal efecto emita 
dicho órgano, dentro de los treinta días siguientes a aquél en el que el contribuyente perciba el primer cobro por las actividades celebradas por 
conducto de las personas a que se refiere el artículo 18-J de esta Ley.
Fundamento: Artículo 18-M tercer párrafo fracción V LIVA

Plazo de permanencia de la opción de pago definitivo
Una vez ejercida la opción a que se refiere este artículo, ésta no podrá variarse durante el período de cinco años contados a partir de la fecha en 
que el contribuyente haya presentado el aviso a que se refiere la fracción IV del párrafo anterior. Cuando el contribuyente deje de estar en los 
supuestos a que se refiere el artículo 18-L de esta Ley, cesará el ejercicio de la opción prevista en el presente artículo y no podrá volver a 
ejercerla.
Fundamento: Artículo 18-M último párrafo LIVA



33

Artículo 113-A LISR.
………………………..

El impuesto a que se refiere el párrafo anterior, se pagará mediante retención que efectuarán las personas morales residentes en México o 
residentes en el extranjero con o sin establecimiento permanente en el país, así como las entidades o figuras jurídicas extranjeras que proporcionen, 
de manera directa o indirecta, el uso de las citadas plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares.

La retención se deberá efectuar sobre el total de los ingresos que efectivamente perciban las personas físicas por conducto de los citados medios a 
que se refiere el primer párrafo de este artículo, sin incluir el impuesto al valor agregado. Esta retención tendrá el carácter de pago provisional. Al 
monto total de los ingresos mencionados se le aplicarán las siguientes tasas de retención:

I. Tratándose de prestación de servicios de transporte terrestre de pasajeros y de entrega de bienes la retención se hará por el 2.1%.

II. Tratándose de prestación de servicios de hospedaje la retención se hará por el 4%.

III. Tratándose de enajenación de bienes y prestación de servicios la retención se hará por el 1%.
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Plataforma

Cliente solicita un servicio de transporte terrestre de personas 350.00

Opciones de pago Paga a través de la plataforma
Paga en efectivo al conductor

Ingreso para el prestador de servicios
Precio sin IVA 301.72
(+) IVA 48.28
(=) Subtotal 350.00
(-) Comisión plataforma (incluye IVA) 66.38
(-) Retención de ISR 6.34
(-) Retención IVA 24.14
(=) Total a depositar 253.15
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Plataformas digitales LFT
(D.O.F. 24/12/2024)
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Artículo 49 LFT.- La persona empleadora quedará eximida de la obligación de reinstalar a la persona trabajadora, mediante el 
pago de las indemnizaciones que se determinan en el artículo 50 en los casos siguientes: 
I. a III. ...
IV. En el trabajo del hogar;
V. Cuando se trate de trabajadores eventuales, y
VI. Cuando se trate de personas trabajadoras en plataformas digitales. Únicamente procederá la reinstalación obligatoria 
en caso de violación a derechos colectivos, tales como la libertad de asociación, autonomía sindical, el derecho de huelga y de 
contratación colectiva.

Artículo 50 LFT.- Las indemnizaciones a que se refiere el artículo anterior consistirán:
I. ...
II. Si la relación de trabajo fuere por tiempo indeterminado, la indemnización consistirá en veinte días de salario por cada 
uno de los años de servicios prestados;
III. Además de las indemnizaciones a que se refieren las fracciones anteriores, en el importe de tres meses de salario y el 
pago de los salarios vencidos e intereses, en su caso, en los términos previstos en el artículo 48 de esta Ley, y
IV. Para las personas trabajadoras de plataformas digitales la indemnización consistirá en tres meses de salario. 
Adicionalmente se pagarán veinte días de salario por cada uno de los años de servicios prestados, tomando en cuenta el tiempo 
efectivamente laborado, como lo establece el artículo 291-D del mismo ordenamiento y los salarios vencidos e intereses, en su 
caso, en los términos previstos en el artículo 48 de esta Ley. 
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Artículo 127 LFT.- El derecho de los trabajadores a participar en el reparto de utilidades, reconocido 
en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se ajustará a las normas siguientes: 
I. a V. ...
VI. Los trabajadores del hogar no participarán en el reparto de utilidades;
VII. ...
VIII. El monto de la participación de utilidades tendrá como límite máximo tres meses del salario 
del trabajador o el promedio de la participación recibida en los últimos tres años; se aplicará el 
monto que resulte más favorable al trabajador, y
IX. Las personas trabajadoras en plataformas digitales tendrán derecho a participar en las 
utilidades de la empresa cuando el tiempo efectivamente laborado, en términos del artículo 291-D de 
esta Ley, sea superior a 288 horas anuales.
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CAPITULO IX BIS
TRABAJO EN PLATAFORMAS DIGITALES

Artículo 291-A LFT.- Es una relación laboral subordinada que consiste en el desempeño de actividades remuneradas que 
requieran la presencia física de la persona trabajadora para la prestación del servicio, las cuales son gestionadas por una persona 
física o moral en favor de terceros a través de una plataforma digital, utilizando las tecnologías de la información y la 
comunicación para ejercer el mando y la supervisión sobre la persona trabajadora. 

Persona física o 
moral que gestionan 
la plataforma

Gestionar
Ocuparse de la administración, organización y funcionamiento de una empresa, actividad económica u organismo.
Fuente: Diccionario de la real academia Española

Persona trabajadora de plataformas digitales
La persona trabajadora de plataformas digitales será 
quien preste servicios personales, remunerados y 
subordinados, bajo el mando y supervisión de una 
persona física o moral que ofrece servicios a terceros, 
a través de una plataforma digital, y genere ingresos 
netos mensuales equivalentes a por lo menos un 
salario mínimo mensual de la Ciudad de México por su 
trabajo, independientemente del tiempo 
efectivamente trabajado. 
Fundamento: Artículo 291-C primer párrafo LFT
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Trabajador independiente
Las personas trabajadoras que presten servicios a través de plataformas digitales serán consideradas trabajadoras independientes, si al final de cada 
mes no alcanzan a generar la percepción mencionada. Sin embargo, en dicho periodo y durante el tiempo efectivamente trabajado, se les extenderán 
los derechos estipulados en este capítulo, con la excepción de lo dispuesto en las fracciones V relativa a la retención y entero de cuotas de seguridad 
social y VI del artículo 291-K. En todos los casos, las personas físicas y morales que administren plataformas digitales, serán responsables del pago 
del aseguramiento en el régimen del seguro social cuando ocurra un riesgo de trabajo durante el tiempo de trabajo efectivamente laborado.
Fundamento: Artículo 291-C segundo párrafo LFT

Ingreso neto mensuala $8,364Trabajador independiente

Ingreso 
neto 

mensual

<
a 

$8,364

Trabajador 
independiente
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Que se entiende por plataforma digital
Artículo 291-B.- Se entenderá por plataforma digital al conjunto de mecanismos, aplicaciones 
informáticas, sistemas y dispositivos que asignan tareas, servicios, obras, trabajos o similares a 
personas trabajadoras en favor de terceros, considerando el uso de las tecnologías de la 
información y la comunicación definidas en el artículo 330-A de esta Ley. 

Los usuarios, consumidores o beneficiarios de tareas, servicios, obras o trabajos que se oferten 
a través de aplicaciones informáticas, no serán considerados patrones, ni responsables 
solidarios de personas trabajadoras en plataformas digitales o similares, ya que dicho carácter 
lo tendrá la persona física o moral que gestione o administre los servicios a través de la misma.
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Obligaciones de los patrones.
Artículo 291-K LFT.- En cualquier caso, las personas físicas y morales que administren o gestionen servicios a través de plataformas digitales, en su 
carácter de patrón, tendrán las obligaciones especiales siguientes:

Pago de los servicios prestados .
I. Pagar los trabajos derivados de los servicios otorgados, en un plazo no mayor a una semana; 

Registro de horas trabajadas y tiempo de espera.
II. Establecer mecanismos para llevar registro de las horas trabajadas y tiempos de espera; 

Emitir recibos de pago.
III. Emitir semanalmente recibos de pagos realizados donde se haga constar el número de tareas, servicios, obras o trabajos realizados, el 
tiempo efectivamente trabajado, el tiempo durante el que la persona trabajadora está a disposición de la plataforma para la asignación de una tarea, 
servicio, obra o trabajo, las retenciones legales que en su caso apliquen y demás conceptos análogos que resulten procedentes; 

Mecanismos de seguridad de la información.
IV. Implementar mecanismos que garanticen la seguridad de la información y datos personales de las personas trabajadoras utilizados 
desde la plataforma, así como el ejercicio de los derechos de Acceso, Rectificación, Cancelación, Oposición y Portabilidad de estos, en términos de 
la legislación aplicable; 

Inscripción al IMSS y retención de las cuotas
V. Inscribir a las personas trabajadoras en plataformas digitales ante el Instituto Mexicano del Seguro Social y, en su caso, determinar, 
retener y enterar el pago de cuotas obrero patronales en los términos que establezcan las disposiciones en la materia; 
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Aportaciones al INFONAVIT.
VI. Realizar las aportaciones correspondientes al Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, en términos de la legislación aplicable; 

Capacitación en el uso de la plataforma.
VII. Establecer mecanismos de adiestramiento, capacitación y asesoría necesarios para garantizar la adaptación y el uso adecuado de las plataformas 
digitales, además de otros materiales, insumos o herramientas necesarias para su trabajo, cuando así se convenga; 

Informar sobre las medidas de seguridad y salud en el trabajo.
VIII. Informar sobre las medidas de seguridad y salud en el trabajo que deberán considerar las personas trabajadoras de plataformas en el ejercicio de sus 
labores; 

Quejas y denuncias.
IX. Establecer mecanismos específicos de atención y seguimiento de quejas o denuncias, respecto de faltas de probidad u honradez, actos de violencia 
laboral o violencia sexual, actos de violencia, amenazas, injurias, hostigamiento o acoso sexual, malos tratamientos, actos discriminatorios u otros similares, en 
contra de las personas trabajadoras en plataformas digitales con motivo de su trabajo;

Información del pago a recibir por el servicio prestado.
X. Informar a las personas trabajadoras en plataformas digitales el pago que recibirán por cada tarea, servicio, obra o trabajo, desglosando los conceptos 
aplicables en la integración del pago, y

Proporcionar información a las autoridades laborales.
XI. Proporcionar toda la información que le requieran las autoridades laborales y de cualquier otro tipo, en relación con la prestación de servicios a través 
de plataformas digitales, incluyendo, en su caso, los datos de terceros que presten servicios a través de las plataformas digitales.
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Terminación de la relación laboral.
Si la persona trabajadora de plataformas digitales deja de tener actividad por un periodo consecutivo de 30 días naturales, se entenderá terminada la 
relación laboral automáticamente, sin que proceda responsabilidad o indemnización por parte del empleador. En el caso en el que dicha persona 
vuelva a cumplir con las condiciones para ser una persona trabajadora de plataformas digitales, se entenderá como el inicio de una nueva relación 
laboral.
Fundamento: Artículo 291-C tercer párrafo LFT

Integración del salario
Para el caso del cálculo e integración del salario, se atenderá a lo dispuesto en el artículo 291-F de la presente Ley.
Fundamento: Artículo 291-C cuarto párrafo LFT

Salario
Artículo 291-F LFT.- El salario en el trabajo en plataformas se fijará por tarea, servicio, obra o trabajo realizado. En atención a la naturaleza flexible del 
trabajo, dicho pago contemplará el proporcional de día de descanso semanal, vacaciones, prima vacacional, aguinaldo y horas extras, sin que proceda 
el pago o reconocimiento de algún valor adicional por cualquiera de esos conceptos.

Para efectos del cálculo de cuotas de seguridad social, no se considerarán como parte integrante del salario base de cotización los montos que las 
personas trabajadoras de plataformas digitales reciban por concepto de propinas.

La Secretaría del Trabajo y Previsión Social expedirá las disposiciones de carácter general que determinen los procedimientos relativos al cálculo del 
ingreso neto al que se refiere el artículo 291-C de esta Ley.
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Trabajo flexible y discontinuo
Artículo 291-D LFT.- El trabajo en plataformas digitales será primordialmente flexible y discontinuo, por lo que se 
entenderá que existe relación laboral durante el tiempo efectivamente laborado por la persona trabajadora de 
plataforma digital.

Se entenderá por tiempo de trabajo efectivamente laborado el comprendido desde que la persona trabajadora acepta 
prestar una tarea, servicio, obra o trabajo en la plataforma digital, hasta el momento en el que dicha prestación 
concluye definitivamente.

Tiempo de trabajo destinado
Artículo 291-E LFT.- El tiempo de trabajo destinado para la plataforma será definido por la persona trabajadora y tendrá 
completa libertad para determinarse sin horarios fijos, pudiendo conectarse y desconectarse a discreción cuando así 
lo requiera.

Contrato de trabajo
Artículo 291-G LFT.- El trabajo en plataformas digitales deberá fijarse mediante un contrato que será distinto de los 
términos y condiciones de la prestación del servicio en la plataforma y podrá ser firmado de manera digital. El modelo 
de contrato será autorizado y registrado por el Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral.
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Datos adicionales del contrato de trabajo
Artículo 291-H.- Además de lo establecido en el artículo 25 de esta Ley, el contrato al que se refiere el artículo 291-G, 
contendrá lo siguiente: 
I. Nombre, nacionalidad, edad, sexo y domicilio de las partes; 
II. Naturaleza y características del trabajo; 
III. Determinación del sistema de contabilización de ingresos generados y de tiempo efectivamente laborado; 
IV. El equipo e insumos de trabajo que en su caso se proporciona a la persona trabajadora, incluyendo lo 
relacionado con obligaciones de seguridad y salud en el trabajo para esta modalidad; 
V. El porcentaje del monto o método que el patrón pagará a la persona trabajadora de plataformas digitales por 
cada tarea, servicio, obra o trabajo, además del porcentaje o monto que puedan recibir por concepto de bonos, en caso 
que los hubiere;
VI. Los mecanismos de contacto y de supervisión, entre la plataforma y las personas trabajadoras, y 
VII. Otras condiciones de trabajo que se convengan.

Disfrute de todos los derechos de la Ley
Artículo 291-I LFT.- Las personas trabajadoras en plataformas digitales disfrutarán de todos los derechos, incluyendo 
los colectivos reconocidos por la presente Ley, para lo cual las empresas de plataformas digitales deberán establecer 
mecanismos que garanticen su ejercicio pleno.
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Obligaciones de las personas trabajadoras
Artículo 291-L LFT.- Las personas trabajadoras en plataformas digitales, tienen las obligaciones especiales 
siguientes: 
I. Conducirse con apego a las disposiciones en materia de seguridad y salud en el trabajo, así como de 
seguridad vial, en su caso, de acuerdo con la normativa vigente y las establecidas por el patrón; 
II. Poner el mayor cuidado en la guarda, conservación y entrega de insumos, las tareas, servicios, obras o 
trabajos mandatados durante el tiempo efectivamente trabajado; 
III. Recibir, entregar y prestar las tareas, servicios, obras o trabajos aceptados a través de la plataforma digital 
en los horarios, condiciones y lugares convenidos;
IV. Atender y utilizar los mecanismos y sistemas de las plataformas digitales para el seguimiento de la 
conexión y de las horas laboradas, así como en su caso para la comunicación con la plataforma; 
V. En su caso, aportar los instrumentos necesarios para la correcta entrega de las tareas, servicios, obras o 
trabajos instruidos por el patrón; 
VI. Atender las políticas y mecanismos de protección de datos utilizados en el desempeño de sus actividades, 
así como las restricciones sobre su uso, y 
VII. Conducirse con probidad, honradez y abstenerse de realizar prácticas de discriminación, violencia laboral, 
hostigamiento y acoso sexual u otros análogos, durante y con motivo del trabajo.
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RESICO
Requisitos para tributar en el régimen
Ingresos acumulables
Momento de acumulación
Requisitos de las deducciones para acreditamiento 
de IVA
Determinación del impuesto
Llenado del formato
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Tipo de operación ¿Ingreso 
acumulable? Momento de acumulación

Los contribuyentes personas físicas que realicen 
únicamente actividades empresariales, profesionales u 
otorguen el uso o goce temporal de bienes, podrán optar 
por pagar el impuesto sobre la renta en los términos 
establecidos en esta Sección, siempre que la totalidad de 
sus ingresos propios de la actividad o las actividades 
señaladas que realicen, obtenidos en el ejercicio 
inmediato anterior, no hubieran excedido de la cantidad de 
tres millones quinientos mil pesos.

Sí

Los contribuyentes determinarán los pagos mensuales 
considerando el total de los ingresos que perciban por las 
actividades a que se refiere el primer párrafo de este artículo y 
estén amparados por los comprobantes fiscales digitales por 
Internet efectivamente cobrados, sin incluir el impuesto al valor 
agregado, y sin aplicar deducción alguna, considerando la 
siguiente tabla:
Fundamento: Artículo 113-E quinto párrafo LISR
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Pagos mensuales del Régimen Simplificado de Confianza de personas físicas
3.13.7. Para los efectos del artículo 113-E, quinto párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas que tributen en el Régimen 
Simplificado de Confianza, deberán presentar el pago mensual a través de la declaración “ISR simplificado de confianza. Personas 
físicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 
2.8.3.1.

Dicha declaración estará prellenada con la información de los CFDI de tipo ingreso, de egreso y de pago emitidos por las personas 
físicas en el periodo de pago.

Los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de la presente regla, considerarán que el pago mensual que realicen en 
términos del artículo 113-E, cuarto y quinto párrafos de la Ley del ISR, será definitivo, por lo que quedarán relevados de presentar 
la declaración anual a que se refieren los artículos 113-E, cuarto párrafo, 113-F y 113-G, fracción VII de dicha Ley, únicamente por 
los ingresos que correspondan al Régimen Simplificado de Confianza. Lo establecido en el presente párrafo, no exime a los 
contribuyentes de determinar la renta gravable en términos del artículo 113-G, último párrafo de la Ley del ISR, cuando así les 
corresponda.

Los contribuyentes que apliquen lo establecido en las reglas 3.13.20. y 3.13.21., podrán optar por presentar su declaración anual. 
Para tal efecto, los copropietarios considerarán los ingresos que perciban por las actividades a que se refiere el primer párrafo del 
artículo 113-E de la Ley del ISR en el ejercicio y que estén amparados por los CFDI efectivamente cobrados, en la parte 
proporcional que de los mismos les correspondan y acreditarán, en esa misma proporción, el monto del ISR pagado en los pagos 
mensuales efectuados por el representante común y, en su caso, el que les retuvieron conforme al artículo 113-J de la referida Ley.
LISR 113-E, 113-J, CFF 31, RMF 2.8.3.1., 3.13.20., 3.13.21. 
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Importe
Ingresos cobrados del mes 0.00

CFDI emitidos con método de pago PUE
Con complemento de pago

(-) Descuentos, devoluciones y bonificaciones 0.00
CFDI emitidos de tipo egreso con método de pago PUE
(-) Descuentos, devoluciones y bonificaciones de integrantes por copropiedad

(-) Ingresos a disminuir 0.00
IEPS/ISAN cobrado no trasladado d emanera expresa y por separado
Ingresos facturados pendientes de cancelación con aceptación del receptor
Ingresos facturados acumulados en periodos anteriores
Apoyos gubernamentales
Ingresos facturados a cuenta de terceros

(+) Ingresos a adicionar 0.00
Ingresos facturados no considerados en el prellenado

(=) Total de ingresos percibidos por la actividad 0.00
(x) Tasa aplicable 1.00%
(=) Impuesto mensual 0.00
(-) ISR retenido personas morales 0.00

ISR retenido de facturas emitidas de tipo ingreso con método de pago PUE
ISR retenido de facturas emitidas con complemento de pago
(+) ISR retenido a adicionar
(-) ISR retenido no acreditable

(=) Impuesto a cargo 0.00
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Arrendamiento de inmuebles
Ingresos acumulables
Momento de acumulación
Deducciones autorizadas
Deducción opcional
Requisito de las deducciones
Sin deducibles
Determinación
Llenado del formato
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Tipo de operación ¿Ingreso 
acumulable? Momento de acumulación

Se consideran ingresos por otorgar el uso o goce temporal de 
bienes inmuebles, los siguientes:

I. Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en 
general por otorgar a título oneroso el uso o goce temporal de 
bienes inmuebles, en cualquier otra forma.
II. Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria 
no amortizables.

Sí

Para los efectos de este Capítulo, los ingresos en crédito se declararán y 
se calculará el impuesto que les corresponda hasta el año de calendario 
en el que sean cobrados.
Fundamento: Artículo 114 último párrafo LISR
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Deducciones autorizadas
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DISPOSICIÓN FUNDAMENTO

Impuesto predial

Los pagos efectuados por el impuesto predial correspondiente al año de calendario sobre dichos inmuebles, así 
como por las contribuciones locales de mejoras, de planificación o de cooperación para obras públicas que 
afecten a los mismos y, en su caso, el impuesto local pagado sobre los ingresos por otorgar el uso o goce 
temporal de bienes inmuebles.

Artículo 115  primer 
párrafo fracción I 

LISR

Gastos por 
mantenimiento

Los gastos de mantenimiento que no impliquen adiciones o mejoras al bien de que se trate y por consumo de 
agua, siempre que no los paguen quienes usen o gocen del inmueble.

Artículo 115  primer 
párrafo fracción II 

LISR

Intereses reales

Los intereses reales pagados por préstamos utilizados para la compra, construcción o mejoras de los bienes 
inmuebles, siempre y cuando obtenga el comprobante fiscal correspondiente. Se considera interés real el monto 
en que dichos intereses excedan del ajuste anual por inflación. Para determinar el interés real se aplicará en lo 
conducente lo dispuesto en el artículo 134 de esta Ley.

Artículo 115  primer 
párrafo fracción III 

LISR

Salarios, comisiones y 
honorarios

Los salarios, comisiones y honorarios pagados, así como los impuestos, cuotas o contribuciones que conforme a 
esta Ley les corresponda cubrir sobre dichos salarios, efectivamente pagados.

Artículo 115  primer 
párrafo fracción IV 

LISR

Primas de seguros El importe de las primas de seguros que amparen los bienes respectivos.
Artículo 115  primer 

párrafo fracción V 
LISR

Inversiones Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones y mejoras.
Artículo 115  primer 
párrafo fracción VI 

LISR
Artículo 195 RLISR. Cuando en el año de calendario las deducciones a que se refiere el artículo 115 de la Ley, sean superiores a los ingresos a que se refiere el 
Título IV, Capítulo III de la Ley, la diferencia podrá deducirse de los demás ingresos que el contribuyente deba acumular en la declaración anual correspondiente a 
ese mismo año, excepto de aquéllos a que se refiere el Título IV, Capítulos I y II de la Ley.
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Deducción opcional

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles podrán optar por deducir el 35% 
de los ingresos a que se refiere este Capítulo, en substitución de las deducciones a que este artículo se refiere. 
Quienes ejercen esta opción podrán deducir, además, el monto de las erogaciones por concepto del impuesto 
predial de dichos inmuebles correspondiente al año de calendario o al periodo durante el cual se obtuvieron los 
ingresos en el ejercicio según corresponda.

Artículo 115  
segundo párrafo 

LISR

Deducción en 
subarrendamiento

Tratándose de subarrendamiento sólo se deducirá el importe de las rentas que pague el arrendatario al 
arrendador.

Artículo 115  tercer 
párrafo LISR

Uso gratuito

Cuando el contribuyente ocupe parte del bien inmueble del cual derive el ingreso por otorgar el uso o goce 
temporal del mismo u otorgue su uso o goce temporal de manera gratuita, no podrá deducir la parte de los 
gastos, así como tampoco el impuesto predial y los derechos de cooperación de obras públicas que 
correspondan proporcionalmente a la unidad por él ocupada o de la otorgada gratuitamente. En los casos de 
subarrendamiento, el subarrendador no podrá deducir la parte proporcional del importe de las rentas pagadas 
que correspondan a la unidad que ocupe o que otorgue gratuitamente.

La parte proporcional a que se refiere el párrafo que antecede, se calculará considerando el número de metros 
cuadrados de construcción de la unidad por él ocupada u otorgada de manera gratuita en relación con el total de 
metros cuadrados de construcción del bien inmueble.

Artículo 115 cuarto y 
quinto párrafo LISR

Deducción proporcional

Cuando el uso o goce temporal del bien de que se trate no se hubiese otorgado por todo el ejercicio, las 
deducciones a que se refieren las fracciones I a V de este artículo, se aplicarán únicamente cuando 
correspondan al periodo por el cual se otorgó el uso o goce temporal del bien inmueble o a los tres meses 
inmediatos anteriores al en que se otorgue dicho uso o goce.

Artículo 115 cuarto y 
séptimo párrafo 

LISR
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Requisitos de las deducciones
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DISPOSICIÓN FUNDAMENTO
Estrictamente 

indispensables Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos por los que se está obligado al pago de este impuesto.
Artículo 147 fracción I 

LISR

Deducción de inversiones Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones se proceda en los términos del artículo 149 de la misma. Tratándose de 
contratos de arrendamiento financiero deberá estarse a lo dispuesto por el artículo 38 de esta Ley.

Artículo 147 fracción II 
LISR

Pagos mayores a $2,000.00

Estar amparada con el comprobante fiscal y que los pagos cuya contraprestación exceda de $2,000.00, se efectúen mediante 
transferencia electrónicas de fondos desde cuentas abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema 
financiero y las entidades que para tal efecto autorice el Banco de México; cheque nominativo de la cuenta del contribuyente, tarjeta de 
crédito, débito, de servicios, o a través de los denominados monederos electrónicos autorizados por el Servicio de Administración 
Tributaria.

Artículo 147 fracción IV 
LISR

Debidamente registrados 
en contabilidad Que estén debidamente registradas en contabilidad. Artículo 147 fracción V 

LISR

Retención y enterio de 
impuestos

Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta Ley en materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros o que, en 
su caso, se recabe de éstos copia de los documentos en que conste el pago de dichos impuestos. Tratándose de pagos al extranjero, 
sólo se podrán deducir siempre que el contribuyente proporcione la información a que esté obligado en los términos del artículo 76, 
fracción VI de esta Ley.

Artículo 147 fracción 
VII primer párrafo LISR

Ingresos por salarios

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo I del Título IV, de esta Ley, se podrán deducir siempre que las 
erogaciones por concepto de remuneración, las retenciones correspondientes y las deducciones del impuesto local por salarios y en 
general por la prestación de un servicio personal independiente respectivas, conste en comprobante fiscal y se cumpla con las 
obligaciones a que se refiere el artículo 99, fracciones I, II y V de la misma, así como las disposiciones que, en su caso, regulen el 
subsidio para el empleo y los contribuyentes cumplan con la obligación de inscribir a los trabajadores en el Instituto Mexicano del 
Seguro Social cuando estén obligados a ello, en los términos de las leyes de seguridad social.

Artículo 147 fracción 
VII segundo párrafo 

LISR

Desglose del IVA en el CFDI Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se hagan a contribuyentes que causen el impuesto al valor agregado, dicho 
impuesto se traslade en forma expresa y por separado en el comprobante fiscal.

Artículo 147 fracción 
XIV segundo párrafo 

LISR

Efectivamente erogadas Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio de que se trate. Artículo 147 fracción IX  
LISR
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Primas de seguros y 
fianzas

Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las leyes de la materia y correspondan a 
conceptos que esta Ley señala como deducibles o que en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos y 
siempre que, tratándose de seguros, durante la vigencia de la póliza no se otorguen préstamos por parte de la 
aseguradora, a persona alguna, con garantía de las sumas aseguradas, de las primas pagadas o de las reservas 
matemáticas.

Artículo 147 
fracción VI  LISR

Plazo para reunir los 
requisitos

Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el último día del ejercicio, se reúnan los requisitos 
que para cada deducción en lo particular establece esta Ley. Tratándose únicamente del comprobante fiscal a que 
se refiere el primer párrafo de la fracción IV de este artículo, éste se obtenga a más tardar el día en que el 
contribuyente deba presentar su declaración del ejercicio y la fecha de expedición del comprobante fiscal deberá 
corresponder al ejercicio en el que se efectúa la deducción. Tratándose de las declaraciones informativas a que se 
refieren los artículos 76 de esta Ley y 32, fracciones V y VIII de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, éstas se 
deberán presentar en los plazos que al efecto establece el citado artículo 76 y contar a partir de esa fecha con los 
comprobantes fiscales correspondientes.

Artículo 147 
fracción VIII LISR

Pago a trabajadores con 
subsidio al empleo

Que tratándose de pagos efectuados por concepto de salarios y en general por la prestación de un servicio 
personal subordinado a trabajadores que tengan derecho al subsidio para el empleo, efectivamente se entreguen 
las cantidades que por dicho subsidio les correspondan a sus trabajadores y se dé cumplimiento a los requisitos a 
que se refieren los preceptos que, en su caso, regulen el subsidio para el empleo, salvo cuando no se esté obligado 
a ello en los términos de las disposiciones citadas.

Artículo 147 
fracción XV LISR
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No deducibles
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Fracción Disposición

I. ISR propio y/o retenido a terceros, subsidio al 
empleo entregado a los trabajadores.

Los pagos por impuesto sobre la renta a cargo del propio contribuyente o de terceros ni los de contribuciones en la parte subsidiada o que 
originalmente correspondan a terceros, conforme a las disposiciones relativas, excepto tratándose de aportaciones pagadas al Instituto 
Mexicano del Seguro Social a cargo de los patrones.

Tampoco serán deducibles las cantidades provenientes del subsidio para el empleo que entregue el contribuyente, en su carácter de retenedor, a 
las personas que le presten servicios personales subordinados ni los accesorios de las contribuciones, a excepción de los recargos que el 
contribuyente hubiere pagado efectivamente, inclusive mediante compensación.

II. Inversiones en casa habitación
Las inversiones en casas habitación, en comedores que por su naturaleza no estén a disposición de todos los trabajadores de la empresa, en 
aviones y embarcaciones, que no tengan concesión o permiso del Gobierno Federal para ser explotados comercialmente ni los pagos por el uso o 
goce temporal de dichos bienes.

III. Uso o goce temporal de automóviles En ningún caso serán deducibles las inversiones o los pagos por el uso o goce temporal de automóviles
IV. Donativos y gastos de representación Los donativos y gastos de representación

V. Sanciones e indemnizaciones.

Las sanciones, indemnizaciones por daños y perjuicios o las penas convencionales. Las indemnizaciones por daños y perjuicios y las penas 
convencionales, podrán deducirse cuando la Ley imponga la obligación de pagarlas por provenir de riesgos creados, responsabilidad objetiva, 
caso fortuito, fuerza mayor o por actos de terceros, salvo que los daños y los perjuicios o la causa que dio origen a la pena convencional, se haya 
originado por culpa imputable al contribuyente

VI. Salarios, comisiones y honorarios Los salarios, comisiones y honorarios, pagados por quien concede el uso o goce temporal de bienes inmuebles en un año de calendario, en el 
monto en que excedan, en su conjunto, del 10% de los ingresos anuales obtenidos por conceder el uso o goce temporal de bienes inmuebles.

VII. Intereses pagados que correspondan a 
inversiones que no generen ingresos

Los intereses pagados por el contribuyente que correspondan a inversiones de las que no se estén derivando ingresos acumulables por los que 
se pueda efectuar esta deducción.

En el caso de capitales tomados en préstamo para la adquisición de inversiones o la realización de gastos o cuando las inversiones o gastos se 
efectúen a crédito, y dichas inversiones o gastos no sean deducibles para los efectos de esta Ley, los intereses que se deriven de los capitales 
tomados en préstamo o de las operaciones a crédito, tampoco serán deducibles. Si las inversiones o los gastos, fueran parcialmente deducibles, 
los intereses sólo serán deducibles en esa proporción, incluso los determinados conforme a lo previsto en el artículo 44 de esta Ley.

Para los efectos de lo dispuesto en esta fracción, se considera pago de interés las cantidades que por concepto de impuestos, derechos o que 
por cualquier otro concepto se paguen por cuenta de quien obtiene el interés, o bien cualquier otro pago, en efectivo o en especie, que se haga 
por cualquier concepto a quien perciba el interés, siempre que dicho pago derive del mismo contrato que dio origen al pago de intereses.
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Fracción Disposición

VIII. IVA e IEPS

Los pagos por conceptos de impuesto al valor agregado o del impuesto especial sobre producción y servicios que el contribuyente hubiese efectuado y el que 
le hubieran trasladado. No se aplicará lo dispuesto en esta fracción, cuando el contribuyente no tenga derecho al acreditamiento de los mencionados 
impuestos que le hubieran sido trasladados o que se hubiese pagado con motivo de la importación de bienes o servicios, que corresponden a gastos o 
inversiones deducibles en los términos de esta Ley.

Tampoco será deducible el impuesto al valor agregado o el impuesto especial sobre producción y servicios, trasladado al contribuyente o el que él hubiese 
pagado con motivo de la importación de bienes o servicios, cuando la erogación que dio origen al traslado o al pago no sea deducible en los términos de esta 
Ley.

IX. Pérdida de inversiones no deducibles.

Las pérdidas derivadas de la enajenación, así como por caso fortuito o fuerza mayor, de los activos cuya inversión no es deducible conforme a lo dispuesto por 
esta Ley.

Tampoco será deducible la pérdida derivada de la enajenación de títulos valor, siempre que sean de los que se coloquen entre el gran público inversionista, 
conforme a las reglas generales que al efecto expida el Servicio de Administración Tributaria.

X. Gastos relacionados con inversiones no deducibles Los gastos que se realicen en relación con las inversiones que no sean deducibles conforme a este Título.

XI. Pérdidas en operaciones financieras derivadas
Las pérdidas que se obtengan en las operaciones financieras derivadas y en las operaciones a las que se refiere el artículo 21 de esta Ley, cuando se celebren 
con personas físicas o morales residentes en México o en el extranjero, que sean partes relacionadas en los términos del artículo 90 de esta Ley, cuando los 
términos convenidos no correspondan a los que se hubieren pactado con o entre partes independientes en operaciones comparables.

XII. Consumos en bares y restaurantes

Los consumos en bares o restaurantes. Tampoco serán deducibles los gastos en comedores que por su naturaleza no estén a disposición de todos los 
trabajadores de la empresa y aun cuando lo estén, éstos excedan de un monto equivalente a un salario mínimo general diario del área geográfica del 
contribuyente por cada trabajador que haga uso de los mismos y por cada día en que se preste el servicio, adicionado con las cuotas de recuperación que 
pague el trabajador por este concepto.

El límite que establece esta fracción no incluye los gastos relacionados con la prestación de servicio de comedor como son, el mantenimiento de laboratorios 
o especialistas que estudien la calidad e idoneidad de los alimentos servidos en los comedores a que se refiere el párrafo anterior.

XIII. Pagos por servicios aduaneros. Los pagos por servicios aduaneros, distintos de los honorarios de agentes aduanales y de los gastos en que incurran dichos agentes o la persona moral 
constituida por dichos agentes aduanales en los términos de la Ley Aduanera.

XIV.  Pagos de cantidades iniciales.
Los pagos de cantidades iniciales por el derecho de adquirir o vender, bienes, divisas, acciones u otros títulos valor que no coticen en mercados reconocidos, 
de acuerdo con lo establecido por el artículo 16-C del Código Fiscal de la Federación, y que no se hubiera ejercido, siempre que se trate de partes contratantes 
que sean relacionadas en los términos del artículo 179 de esta Ley.

XV. Restitución. La restitución efectuada por el prestatario por un monto equivalente a los derechos patrimoniales de los títulos recibidos en préstamo.

XVI. PTU Las cantidades que tengan el carácter de participación en la utilidad del contribuyente o estén condicionadas a la obtención de ésta, ya sea que correspondan 
a trabajadores, a miembros del consejo de administración, a obligacionistas o a otros.
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TEMA 2.

IVA
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IVA
Actos o actividades gravados a la tasa del 0%
Actos o actividades gravados a la tasa del 8%
Actos o actividades gravados a la tasa del 16%
Actos o actividades exentos
Actos o actividades sin objeto
IVA acreditable
Requisitos de acreditamiento
Manejo del IVA no acreditable deducible para ISR
Devoluciones, descuentos y bonificaciones

Para quien la recibe u otorga
Para quien devuelve o recibe los descuentos o bonificaciones

Determinación del pago mensual
Llenado del formato
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Obligados al pago 
del impuesto.

Artículo 1° LIVA

Personas físicas y 
morales que 

realicen los actos o 
actividades.

Enajenen bienes
Presten servicios 
independientes.

Otorguen el uso o 
goce temporal de 

bienes

Importen bienes o 
servicios.
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Tasa del 0% en enajenación (artículo 2-A LIVA Tasa 16% en enajenación de bienes respecto del 0%

Animales y vegetales que no estén 
industrializados

Hule, perros, gatos y pequeñas especies, utilizadas como mascotas en el 
hogar.

Medicinas de patente y productos destinados a la 
alimentación.

Bebidas distintas de la leche, inclusive cuando las mismas tengan la 
naturaleza de alimentos. Quedan comprendidos en este numeral los jugos, 
los néctares y los concentrados de frutas o de verduras, cualquiera que sea 
su presentación, densidad o el peso del contenido de estas materias.

Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expendan en 
envases abiertos utilizando aparatos eléctricos o mecánicos, así como los 
concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de sabores que al 
diluirse permitan obtener refrescos.

Caviar, salmón ahumado y angulas.

Saborizantes, microencapsulados y aditivos alimenticios.

Chicles o gomas de mascar.

Alimentos procesados para perros, gatos y pequeñas especies, utilizadas 
como mascotas en el hogar.
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Tasa del 0% en enajenación (artículo 2-A LIVA Tasa 16% en enajenación de bienes respecto del 0%

Hielo y agua no gaseosa ni compuesta. Agua no gaseosa ni compuesta cuando su presentación sea en 
envases menores de diez litros.

Ixtle, palma y lechuguilla.

Tractores para accionar implementos agrícolas Tractores para accionar implementos agrícolas, de oruga, así 
como llantas para dichos tractores; motocultores para 
superficies reducidas; arados; rastras para desterronar la tierra 
arada; cultivadoras para esparcir y desyerbar; cosechadoras; 
aspersoras y espolvoreadoras para rociar o esparcir fertilizantes, 
plaguicidas, herbicidas y fungicidas; equipo mecánico, eléctrico 
o hidráulico para riego agricola; sembradoras; ensiladoras, 
cortadoras y empacadoras de forraje; desgranadoras; 
abonadoras y fertilizadoras de terrenos de cultivo; aviones 
fumigadores; motosierras manuales de cadena, así como 
embarcaciones para pesca comercial.

Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas, siempre 
que estén destinados para ser utilizados en la agricultura o 
ganadería
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Tasa del 0% en enajenación (artículo 2-A LIVA Tasa 16% en enajenación de bienes respecto del 0%

Invernaderos hidropónicos y equipos integrados a ellos para 
producir temperatura y humedad controladas o para proteger los 
cultivos de elementos naturales, así como equipos de irrigación.

Oro, joyería, orfebrería, piezas artísticas u ornamentales y 
lingotes, cuyo contenido mínimo de dicho material sea del 80%, 
siempre que su enajenación no se efectúe en ventas al menudeo 
con el público en general.

Libros, periódicos y revistas, que editen los propios 
contribuyentes

Toallas sanitarias, tampones y copas, para la gestión menstrual.

Se aplicará la tasa del 16% a la enajenación de los alimentos a que se refiere el presente artículo preparados para 
su consumo en el lugar o establecimiento en que se enajenen, inclusive cuando no cuenten con instalaciones para 
ser consumidos en los mismos, cuando sean para llevar o para entrega a domicilio.
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Artículo 10-A RLIVA. Para efectos del artículo 2o.-A, fracción I, último párrafo de la Ley, se considera que no son alimentos 
preparados para su consumo en el lugar o establecimiento en que se enajenen, los siguientes:

I. Alimentos envasados al vacío o congelados;
II. Alimentos que requieran ser sometidos a un proceso de cocción o fritura para su consumo, por parte del adquirente, con 
posterioridad a su adquisición;
III. Preparaciones compuestas de carne o despojos, incluidos tripas y estómagos, cortados en trocitos o picados, o de 
sangre, introducidos en tripas, estómagos, vejigas, piel o envolturas similares, naturales o artificiales, así como productos 
cárnicos crudos sujetos a procesos de curación y maduración;
IV. Tortillas de maíz o de trigo, y
V. Productos de panificación elaborados en panaderías resultado de un proceso de horneado, cocción o fritura, inclusive 
pasteles y galletas, aun cuando estos últimos productos no sean elaborados en una panadería.

No será aplicable lo previsto en el presente artículo, cuando la enajenación de los bienes mencionados en las fracciones 
anteriores, se realice en restaurantes, fondas, cafeterías y demás establecimientos similares, por lo que en estos casos la 
tasa aplicable será la del 16% a que se refiere el artículo 2o.-A, fracción I, último párrafo de la Ley.
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Tasa del 0% en prestación de servicios (artículo 2-A LIVA Tasa 16% en prestación de 
servicios respecto del 0%

Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos, siempre que sean destinados 
para actividades agropecuarias, por concepto de perforaciones de pozos, alumbramiento y 
formación de retenes de agua; suministro de energía eléctrica para usos agrícolas aplicados 
al bombeo de agua para riego; desmontes y caminos en el interior de las fincas 
agropecuarias; preparación de terrenos; riego y fumigación agrícolas; erradicación de plagas; 
cosecha y recolección; vacunación, desinfección e inseminación de ganado, así como los de 
captura y extracción de especies marinas y de agua dulce.

Los de molienda o trituración de maíz o de trigo.

Los de pasteurización de leche.

Los prestados en invernaderos hidropónicos.

Los de despepite de algodón en rama.

Los de sacrificio de ganado y aves de corral.

Los de reaseguro. 

Los de suministro de agua para uso doméstico
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Tasa del 0% en prestación de servicios (artículo 2-A LIVA Tasa 16% en prestación de 
servicios respecto del 0%

El uso o goce temporal de la maquinaria y equipo de Tractores para accionar implementos 
agrícolas, a excepción de los de oruga, así como llantas para dichos tractores; motocultores 
para superficies reducidas; arados; rastras para desterronar la tierra arada; cultivadoras para 
esparcir y desyerbar; cosechadoras; aspersoras y espolvoreadoras para rociar o esparcir 
fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas; equipo mecánico, eléctrico o hidráulico para 
riego agricola; sembradoras; ensiladoras, cortadoras y empacadoras de forraje; 
desgranadoras; abonadoras y fertilizadoras de terrenos de cultivo; aviones fumigadores; 
motosierras manuales de cadena, así como embarcaciones para pesca comercial, siempre 
que se reúnan los requisitos y condiciones que señale el Reglamento.
Invernaderos hidropónicos y equipos integrados a ellos para producir temperatura y humedad 
controladas o para proteger los cultivos de elementos naturales, así como equipos de 
irrigación.

La exportación de bienes o servicios
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Tasa del 0% en prestación de servicios (artículo 2-A LIVA Tasa 16% en prestación de 
servicios respecto del 0%

El uso o goce temporal de la maquinaria y equipo de Tractores para accionar implementos 
agrícolas, a excepción de los de oruga, así como llantas para dichos tractores; motocultores 
para superficies reducidas; arados; rastras para desterronar la tierra arada; cultivadoras para 
esparcir y desyerbar; cosechadoras; aspersoras y espolvoreadoras para rociar o esparcir 
fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas; equipo mecánico, eléctrico o hidráulico para 
riego agricola; sembradoras; ensiladoras, cortadoras y empacadoras de forraje; desgranadoras; 
abonadoras y fertilizadoras de terrenos de cultivo; aviones fumigadores; motosierras manuales 
de cadena, así como embarcaciones para pesca comercial, siempre que se reúnan los 
requisitos y condiciones que señale el Reglamento.

Invernaderos hidropónicos y equipos integrados a ellos para producir temperatura y humedad 
controladas o para proteger los cultivos de elementos naturales, así como equipos de 
irrigación.

La exportación de bienes o servicios
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Exportación de bienes y servicios (artículo 29 LIVA)
Las empresas residentes en el país calcularán el impuesto aplicando la tasa del 0% al valor de la enajenación de bienes o
prestación de servicios, cuando unos u otros se exporten.

Para los efectos de esta Ley, se considera exportación de bienes o servicios:
I.- La que tenga el carácter de definitiva en los términos de la Ley Aduanera.
II.- La enajenación de bienes intangibles realizada por persona residente en el país a quien resida en el extranjero.
III.- El uso o goce temporal, en el extranjero de bienes intangibles proporcionados por personas residentes en el país.
IV.- El aprovechamiento en el extranjero de servicios prestados por residentes en el país, por concepto de:

a).- Asistencia técnica, servicios técnicos relacionados con ésta e informaciones relativas a experiencias industriales,
comerciales o científicas.
b).- Operaciones de maquila y submaquila para exportación en los términos de la legislación aduanera y del Decreto para el
Fomento y Operación de la Industria Maquiladora de Exportación. Para los efectos anteriores, se entenderá que los servicios
se aprovechan en el extranjero cuando los bienes objeto de la maquila o submaquila sean exportados por la empresa
maquiladora.
c).- Publicidad.
d).- Comisiones y mediaciones.
e).- Seguros y reaseguros, así como afianzamientos y reafianzamientos.
f).- Operaciones de financiamiento.
g).- Filmación o grabación, siempre que cumplan con los requisitos que al efecto se señalen en el reglamento de esta Ley.
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h) Servicio de atención en centros telefónicos de llamadas originadas en el extranjero, que sea contratado y pagado por un 
residente en el extranjero sin establecimiento permanente en México.
i) Servicios de tecnologías de la información siguientes:
1. Desarrollo, integración y mantenimiento de aplicaciones informáticas o de sistemas computacionales.
2. Procesamiento, almacenamiento, respaldos de información, así como la administración de bases de datos.
3. Alojamiento de aplicaciones informáticas.
4. Modernización y optimización de sistemas de seguridad de la información.
5. La continuidad en la operación de los servicios anteriores.

 Lo previsto en este inciso será aplicable siempre que las empresas cumplan con lo siguiente:

1. Utilicen en su totalidad infraestructura tecnológica, recursos humanos y materiales, ubicados en territorio nacional.
2. Que la dirección IP de los dispositivos electrónicos a través de los cuales se prestan los servicios, así como la de su 
proveedor del servicio de Internet se encuentren en territorio nacional y que la dirección IP de los dispositivos electrónicos del 
receptor del servicio y la de su proveedor del servicio de Internet se encuentren en el extranjero.
 Para efectos de esta Ley se considera como dirección IP al identificador numérico único formado por valores binarios 
asignado a un dispositivo electrónico. Dicho identificador es imprescindible para que los dispositivos electrónicos se puedan 
conectar, anunciar y comunicar a través del protocolo de Internet. El identificador permite ubicar la localización geográfica del 
dispositivo.
3. Consignen en el comprobante fiscal el registro o número fiscal del residente en el extranjero que contrató y pagó el 
servicio, sin perjuicio de los demás requisitos que deban cumplir de conformidad con las disposiciones fiscales.
4. Que el pago se realice a través de medios electrónicos y provenga de cuentas de instituciones financieras ubicadas en el 
extranjero, mismo que deberá realizarse a una cuenta del prestador del servicio en instituciones de crédito en México.
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Las obligaciones mencionadas en los numerales anteriores deberán cumplirse de conformidad con las reglas de carácter general 
que al efecto emita el Servicio de Administración Tributaria.

 Los servicios de tecnologías de la información previstos en este inciso no se considerarán exportados en los supuestos 
siguientes:

1. Cuando para proporcionar dichos servicios se utilicen redes privadas virtuales. Para los efectos de esta Ley se 
considera como red privada virtual la tecnología de red que permite una extensión de una red local sobre una red pública, 
creando una conexión privada segura a través de una red pública y admitiendo la conexión de usuarios externos desde otro 
lugar geográfico de donde se encuentre el servidor o los aplicativos de la organización.
2. Cuando los servicios se proporcionen, recaigan o se apliquen en bienes ubicados en el territorio nacional.

V.- La transportación internacional de bienes prestada por residentes en el país y los servicios portuarios de carga,
descarga, alijo, almacenaje, custodia, estiba y acarreo dentro de los puertos e instalaciones portuarias, siempre que se presten
en maniobras para la exportación de mercancías.
VI. La transportación aérea de personas y de bienes, prestada por residentes en el país, por la parte del servicio que en los
términos del penúltimo párrafo del artículo 16 no se considera prestada en territorio nacional.
VII. (Se deroga).
VIII. (Se deroga).

Lo previsto en el primer párrafo de este artículo se aplicará a los residentes en el país que presten servicios personales
independientes que sean aprovechados en su totalidad en el extranjero por residentes en el extranjero sin establecimiento en el
país.
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Tasa del 16%
El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta Ley, la tasa del 16%. El impuesto al valor 
agregado en ningún caso se considerará que forma parte de dichos valores.
Fundamento: Artículo primero segundo párrafo LIVA

Traslado del IVA en forma expresa y por separado
El contribuyente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y por separado, a las personas que adquieran los 
bienes, los usen o gocen temporalmente, o reciban los servicios. Se entenderá por traslado del impuesto el cobro 
o cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente al impuesto establecido en 
esta Ley, inclusive cuando se retenga en los términos de los artículos 1o.-A, 3o., tercer párrafo o 18-J, fracción II, 
inciso a) de la misma. 
Fundamento: Artículo primero tercer párrafo LIVA
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Ingresos exentos enajenación de bienes (artículo 9 LIVA) Excepción

El suelo

Construcciones adheridas al suelo, destinadas o utilizadas para casa habitación

Libros, periódicos y revistas, así como el derecho para usar o explotar una obra, que realice su autor.

Bienes muebles usados Los enajenados por 
empresas

Billetes y demás comprobantes que permitan participar en loterías, rifas, sorteos o juegos con 
apuestas y concursos de toda clase

Moneda nacional y moneda extranjera, así como las piezas de oro o de plata que hubieran tenido tal 
carácter y las piezas denominadas onza troy

Partes sociales, documentos pendientes de cobro y títulos de crédito, con excepción de certificados 
de depósito de bienes cuando por la enajenación de dichos bienes se esté obligado a pagar este 
impuesto y de certificados de participación inmobiliaria no amortizables u otros títulos que otorguen 
a su titular derechos sobre inmuebles distintos a casa habitación o suelo

Lingotes de oro con un contenido mínimo de 99% de dicho material, siempre que su enajenación se 
efectúe en ventas al menudeo con el público en general.

La de bienes efectuada entre residentes en el extranjero, siempre que los bienes se hayan exportado 
o introducido al territorio nacional al amparo de un programa autorizado

La de bienes que realicen las personas morales autorizadas para recibir donativos deducibles
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Ingresos exentos en prestación de servicios (artículo 15 LIVA) Excepción

Las comisiones y otras contraprestaciones que cubra el acreditado a su 
acreedor con motivo del otorgamiento de créditos hipotecarios para la 
adquisición, ampliación, construcción o reparación de bienes inmuebles 
destinados a casa habitación.

Salvo aquéllas que se originen con 
posterioridad a la autorización del citado 
crédito o que se deban pagar a terceros por el 
acreditado.

Las comisiones que cobren las administradoras de fondos para el retiro o, en su 
caso, las instituciones de crédito, a los trabajadores por la administración de sus 
recursos provenientes de los sistemas de ahorro para el retiro.

Los prestados en forma gratuita. cuando los beneficiarios sean los miembros, 
socios o asociados de la persona moral que 
preste el servicio.

Los de enseñanza que preste la Federación, el Distrito Federal, los Estados, los 
Municipios y sus organismos descentralizados, y los establecimientos de 
particulares que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial de 
estudios

El transporte público terrestre de personas que se preste exclusivamente en 
áreas urbanas, suburbanas o en zonas metropolitanas

El contratado mediante plataformas de 
servicios digitales

El transporte marítimo internacional de bienes prestado por personas residentes 
en el extranjero sin establecimiento permanente en el país.

Tratándose de los servicios de cabotaje en 
territorio nacional

Los prestados por las personas morales autorizadas para recibir donativos 
deducibles
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Ingresos exentos en prestación de servicios (artículo 15 LIVA) Excepción

El aseguramiento contra riesgos agropecuarios, los seguros de crédito a la vivienda que cubran 
el riesgo de incumplimiento de los deudores de créditos hipotecarios o con garantía fiduciaria 
para la adquisición, ampliación, construcción o reparación de bienes inmuebles, destinados a 
casa habitación, los seguros de garantía financiera que cubran el pago por incumplimiento de 
los emisores de valores, títulos de crédito o documentos que sean objeto de oferta pública o de 
intermediación en mercados de valores, siempre que los recursos provenientes de la colocación 
de dichos valores, títulos de crédito o documentos, se utilicen para el financiamiento de 
créditos hipotecarios o con garantía fiduciaria para la adquisición, ampliación, construcción o 
reparación de bienes inmuebles destinados a casa habitación y los seguros de vida ya sea que 
cubran el riesgo de muerte u otorguen rentas vitalicias o pensiones, así como las comisiones de 
agentes que correspondan a los seguros citados.

Intereses que deriven de operaciones en las que el enajenante, el prestador del servicio o quien 
conceda el uso o goce temporal de bienes, proporcione financiamiento relacionado con actos o 
actividades por los que no se esté obligado al pago de este impuesto o a los que se les aplique la 
tasa del 0%.

Intereses que reciban o paguen las instituciones financieras a sus socios o clientes, según se 
trate.

Tratándose de créditos 
otorgados a través de tarjetas de 
crédito.

Intereses que reciban las instituciones de fianzas, las de seguros y las sociedades mutualistas 
de seguros, en operaciones de financiamiento.
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Ingresos exentos en prestación de servicios (artículo 15 LIVA) Excepción

Intereses que provengan de créditos hipotecarios o con garantía fiduciaria para la adquisición, ampliación, 
construcción o reparación de bienes inmuebles destinados a casa habitación.

Intereses que provengan de cajas de ahorro de los trabajadores, y de fondos de ahorro establecido por las 
empresas siempre que reúna los requisitos de deducibilidad en los términos de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

Intereses que deriven de obligaciones emitidas conforme a lo dispuesto en la Ley General de Títulos y 
Operaciones de Crédito.

Intereses que reciban o paguen las instituciones públicas que emitan bonos y administren planes de ahorro 
con la garantía incondicional de pago del Gobierno Federal, conforme a la Ley. 

Intereses que deriven de valores a cargo del Gobierno Federal e inscritos en el Registro Nacional de Valores e 
Intermediarios. 

Intereses que deriven de títulos de crédito que sean de los que se consideran como colocados entre el gran 
público inversionista .

Por los que se deriven de operaciones financieras derivadas

Los proporcionados a sus miembros como contraprestación normal por sus cuotas y siempre que los 
servicios que presten sean únicamente los relativos a los fines que les sean propios, tratándose de partidos, 
asociaciones, coaliciones y frentes políticos legalmente reconocidos, sindicatos obreros y organismos que 
los agrupen, Cámaras de comercio e industria, agrupaciones agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, así 
como organismos que las reúnan, Asociaciones patronales y colegios de profesionales, Asociaciones o 
sociedades civiles organizadas con fines científicos, políticos, religiosos y culturales. 

de aquéllas que proporcionen servicios 
con instalaciones deportivas
cuando el valor de éstas representen 
más del 25% del total de las 
instalaciones.
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Ingresos exentos en prestación de servicios (artículo 15 LIVA) Excepción

Los de espectáculos públicos por el boleto de entrada Los de espectáculos públicos por el boleto de entrada 
salvo que no se ajusten al artículo 41 fracción VI LIVA, las 
funciones de cine, por el boleto de entrada .

Los servicios profesionales de medicina, cuando su prestación requiera 
título de médico conforme a las leyes, siempre que sean prestados por 
personas físicas, ya sea individualmente o por conducto de sociedades 
civiles o instituciones de asistencia o beneficencia privada autorizadas por 
las leyes de la materia. 

Los servicios profesionales de medicina, hospitalarios, de radiología, de 
laboratorios y estudios clínicos, que presten los organismos 
descentralizados de la Administración Pública Federal o del Distrito Federal, 
o de los gobiernos estatales o municipales. 

Por autorizar a terceros la publicación de obras escritas de su creación en 
periódicos y revistas, siempre que los periódicos y revistas se destinen para 
su enajenación al público por la persona que efectúa los pagos por estos 
conceptos.

Cuando se trate de ideas o frases publicitarias, 
logotipos, emblemas, sellos distintivos, diseños o 
modelos industriales, manuales operativos u obras de 
arte aplicado. 

Cuando las contraprestaciones deriven de la explotación 
de las obras escritas o musicales en actividades 
empresariales distintas a la enajenación al público de 
sus obras o en la prestación de servicios. 

Por transmitir temporalmente los derechos patrimoniales u otorgar 
temporalmente licencias de uso a terceros, correspondientes a obras de su 
autoría .
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Ingresos exentos uso o goce temporal de bienes (artículo 20 LIVA) Excepción

Los otorgados por las personas morales autorizadas para recibir donativos deducibles para los 
efectos del impuesto sobre la renta.

Inmuebles destinados o utilizados exclusivamente para casa- habitación. Los inmuebles o parte de ellos 
que se proporcionen amueblados 
o se destinen o utilicen como 
hoteles o casas de hospedaje 

Fincas dedicadas o utilizadas sólo a fines agrícolas o ganaderos.

Libros, periódicos y revistas.
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Exentos en importación de bienes (artículo 25 LIVA)

No se pagará el impuesto al valor agregado en las importaciones siguientes: 

I.- Las que, en los términos de la legislación aduanera, no lleguen a consumarse, sean temporales, tengan el carácter de retorno de 
bienes exportados temporalmente o sean objeto de tránsito o transbordo. Si los bienes importados temporalmente son objeto de 
uso o goce en el país, se estará a lo dispuesto en el Capítulo IV de esta Ley. 

No será aplicable la exención a que se refiere esta fracción tratándose de bienes que se destinen a los regímenes aduaneros de 
importación temporal para elaboración, transformación o reparación en programas de maquila o de exportación; de depósito fiscal 
para someterse al proceso de ensamble y fabricación de vehículos; de elaboración, transformación o reparación en recinto 
fiscalizado, y de recinto fiscalizado estratégico. 
 
II.- Las de equipajes y menajes de casa a que se refiere la legislación aduanera. 
 
III.- Las de bienes cuya enajenación en el país y las de servicios por cuya prestación en territorio nacional no den lugar al pago del 
impuesto al valor agregado o cuando sean de los señalados en el artículo 2o. A de esta Ley. 
 
IV.- Las de bienes donados por residentes en el extranjero a la Federación, entidades federativas, municipios o a cualquier otra 
persona que mediante reglas de carácter general autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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V.- Las de obras de arte que por su calidad y valor cultural sean reconocidas como tales por las instituciones oficiales competentes, 
siempre que se destinen a exhibición pública en forma permanente. 
 
VI.- Las de obras de arte creadas en el extranjero por mexicanos o residentes en territorio nacional, que por su calidad y valor 
cultural sean reconocidas como tales por las instituciones oficiales competentes, siempre que la importación sea realizada por su 
autor. 
 
VII.- Oro, con un contenido mínimo de dicho material del 80%. 
 
VIII.- La de vehículos, que se realice de conformidad con el artículo 62, fracción I de la Ley Aduanera, siempre que se cumpla con 
los requisitos y condiciones que señale la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter general. 
 
IX. Las importaciones definitivas de los bienes por los que se haya pagado el impuesto al valor agregado al destinarse a los 
regímenes aduaneros de importación temporal para elaboración, transformación o reparación en programas de maquila o de 
exportación; de depósito fiscal para someterse al proceso de ensamble y fabricación de vehículos; de elaboración, transformación 
o reparación en recinto fiscalizado, y de recinto fiscalizado estratégico, o de mercancías que incluyan los bienes por los que se pagó 
el impuesto, siempre que la importación definitiva la realicen quienes hayan destinado los bienes a los regímenes mencionados. 
No será aplicable lo dispuesto en esta fracción, cuando el impuesto se haya pagado aplicando el crédito fiscal previsto en el 
artículo 28-A de esta Ley. 
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Requisitos de acreditamiento
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Ser estrictamente indispensables 

I. Que el impuesto al valor agregado corresponda a bienes, servicios o al uso o goce temporal de 
bienes, estrictamente indispensables para la realización de actividades distintas de la importación, 
por las que se deba pagar el impuesto establecido en esta Ley o a las que se les aplique la tasa de 
0%. Para los efectos de esta Ley, se consideran estrictamente indispensables las erogaciones 
efectuadas por el contribuyente que sean deducibles para los fines del impuesto sobre la renta, aun 
cuando no se esté obligado al pago de este último impuesto. Tratándose de erogaciones 
parcialmente deducibles para los fines del impuesto sobre la renta, únicamente se considerará 
para los efectos del acreditamiento a que se refiere esta Ley, el monto equivalente al impuesto al 
valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto al valor agregado que 
haya pagado con motivo de la importación, en la proporción en la que dichas erogaciones sean 
deducibles para los fines del impuesto sobre la renta.

Requisitos de acreditamiento del IVA (artículo 5)
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El IVA debe de constar expresamente y por separado en el CFDI

II. Que el impuesto al valor agregado haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste por separado en los 
comprobantes fiscales a que se refiere la fracción III del artículo 32 de esta Ley. Tratándose de importación de mercancías, el 
pedimento deberá estar a nombre del contribuyente y constar en éste el pago del impuesto al valor agregado correspondiente;

Adicionalmente a lo señalado en el párrafo anterior, cuando se trate de servicios especializados o de la ejecución de obras
especializadas a que se refiere el artículo 15-D, tercer párrafo del Código Fiscal de la Federación, cuando se efectúe el pago de
la contraprestación por el servicio recibido, el contratante deberá verificar que el contratista cuente con el registro a que se
refiere el artículo 15 de la Ley Federal del Trabajo, asimismo, deberá obtener del contratista copia de la declaración del
impuesto al valor agregado y del acuse de recibo del pago correspondiente al periodo en que el contratante efectuó el pago de
la contraprestación y del impuesto al valor agregado que le fue trasladado. A su vez, el contratista estará obligado a
proporcionar al contratante copia de la documentación mencionada, la cual deberá entregarse a más tardar el último día del
mes siguiente a aquél en el que el contratante haya efectuado el pago de la contraprestación por el servicio recibido y el
impuesto al valor agregado que se le haya trasladado. El contratante, en caso de que no recabe la documentación a que se
refiere esta fracción en el plazo señalado, deberá presentar declaración complementaria en la cual disminuya los montos que
hubiera acreditado por dicho concepto.

Requisitos de acreditamiento del IVA (artículo 5)
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El IVA debe de estar pagado en el mes de su acreditamiento.

III. Que el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente haya sido efectivamente pagado en el mes de que se trate.

Comunicado suprema corte de justicia de la nación
No. 091/2023
Ciudad de México, a 15 de marzo de 2023

LA COMPENSACIÓN CIVIL NO ES UN MEDIO DE PAGO DEL IVA NI PUEDE DAR LUGAR A UNA SOLICITUD DE SALDO A FAVOR O
ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO
La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación determinó que la compensación civil no es un medio de pago del impuesto al valor
agregado (IVA), ni puede dar lugar a una solicitud de devolución del saldo a favor o acreditamiento del impuesto; en cambio, es una forma de
determinar el momento en que se entienden efectivamente cobradas las contraprestaciones por los servicios prestados y por los que se tiene la
obligación de pagar el gravamen.

De la interpretación de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, vigente para los ejercicios fiscales de 2019 y 2020, se advierte que no se prevén
formas por las que dejen de existir las obligaciones del pago del IVA. Considerar lo contrario, implicaría confundir el momento en que nace, surge o
se actualiza la obligación tributaria con su extinción y dejaría a la voluntad de las personas que prestan servicios independientes eliminar, a través
de la compensación civil, la obligación de pagar el tributo, supuesto prohibido en el Código Civil Federal.

Contradicción de criterios 413/2022. Ponente: Ministro Alberto Pérez Dayán. Resuelta en sesión de 15 de marzo de 2023 por unanimidad de cinco
votos.

Requisitos de acreditamiento del IVA (artículo 5)
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Acreditamiento del IVA cuando existen retenciones

IV. Que tratándose del impuesto al valor agregado trasladado que se 
hubiese retenido conforme a los artículos 1o.-A y 18-J, fracción II, 
inciso a) de esta Ley, dicha retención se entere en los términos y 
plazos establecidos en la misma. El impuesto retenido y enterado, 
podrá ser acreditado en la declaración de pago mensual siguiente a 
la declaración en la que se haya efectuado el entero de la retención

Requisitos de acreditamiento del IVA (artículo 5)
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Actividades gravadas + exentas + no objeto

a) Cuando el impuesto al valor agregado trasladado o pagado en la importación, corresponda a erogaciones por la adquisición de 
bienes distintos a las inversiones a que se refiere el inciso d) de esta fracción, por la adquisición de servicios o por el uso o goce 
temporal de bienes, que se utilicen exclusivamente para realizar las actividades por las que se deba pagar el impuesto al valor 
agregado o les sea aplicable la tasa de 0%, dicho impuesto será acreditable en su totalidad;

b) Cuando el impuesto al valor agregado trasladado o pagado en la importación corresponda a erogaciones por la adquisición de
bienes distintos a las inversiones a que se refiere el inciso d) de esta fracción, por la adquisición de servicios o por el uso o goce
temporal de bienes, que se utilicen exclusivamente para realizar las actividades por las que no se deba pagar el impuesto al
valor agregado, incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 4o.-A de esta Ley, dicho impuesto no será acreditable;

c) Cuando el contribuyente utilice indistintamente bienes diferentes a las inversiones a que se refiere el inciso d) de esta fracción,
servicios o el uso o goce temporal de bienes, para realizar las actividades por las que se deba pagar el impuesto al valor
agregado, para realizar actividades a las que conforme esta Ley les sea aplicable la tasa de 0%, para realizar las actividades por
las que no se deba pagar el impuesto que establece esta Ley, incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 4o.-A de la misma,
el acreditamiento procederá únicamente en la proporción en la que el valor de las actividades por las que deba pagarse el
impuesto al valor agregado o a las que se aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las actividades mencionadas que
el contribuyente realice en el mes de que se trate, incluyendo los actos o actividades a que se refiere el artículo 4o.-A de esta
Ley

Requisitos de acreditamiento del IVA (artículo 5)
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Actividades gravadas + exentas + no objeto en el caso de inversiones

d) Tratándose de las inversiones a que se refiere la Ley del Impuesto sobre la Renta, el impuesto al valor agregado que le haya sido trasladado al 
contribuyente en su adquisición o el pagado en su importación será acreditable considerando el destino habitual que dichas inversiones tengan 
para realizar las actividades por las que se deba o no pagar el impuesto establecido en esta Ley, incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 
4o.-A de la misma, o a las que se les aplique la tasa de 0%, debiendo efectuar el ajuste que proceda cuando se altere el destino mencionado. Para 
tales efectos se procederá en la forma siguiente:

1. Cuando se trate de inversiones que se destinen en forma exclusiva para realizar actividades por las que el contribuyente esté obligado al pago del
impuesto al valor agregado o a las que les sea aplicable la tasa de 0%, el impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente o el
pagado en su importación, será acreditable en su totalidad en el mes de que se trate.

2. Cuando se trate de inversiones que se destinen en forma exclusiva para realizar actividades por las que el contribuyente no esté obligado al pago
del impuesto que establece esta Ley, incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 4o.-A de la misma, el impuesto al valor agregado que haya
sido efectivamente trasladado al contribuyente o pagado en la importación no será acreditable.

3. Cuando el contribuyente utilice las inversiones indistintamente para realizar tanto actividades por las que se deba pagar el impuesto al valor
agregado o les sea aplicable la tasa de 0%, así como para actividades por las que no esté obligado al pago del impuesto que establece esta Ley,
incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 4o.-A de la misma, el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente o el pagado en la
importación, será acreditable en la proporción en la que el valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto al valor agregado o se
aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las actividades mencionadas, incluyendo los actos o actividades a que se refiere el artículo
4o.-A de esta Ley, que el contribuyente realice en el mes de que se trate debiendo, en su caso, aplicar el ajuste a que se refiere el artículo 5o.-A de
esta Ley.

Los contribuyentes que efectúen el acreditamiento en los términos previstos en el párrafo anterior, deberán aplicarlo a todas las inversiones que
adquieran o importen en un período de cuando menos sesenta meses contados a partir del mes en el que se haya realizado el acreditamiento de
que se trate.

A las inversiones cuyo acreditamiento se haya realizado conforme a lo dispuesto en el artículo 5o.-B de esta Ley, no les será aplicable el
procedimiento establecido en el primer párrafo de este numeral.

Requisitos de acreditamiento del IVA (artículo 5)
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Manejo del IVA no acreditable
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Fuente: 
https://www.internet2.scjn.gob.mx/red2/comunicados/noticia.asp?id=7277 

https://www.internet2.scjn.gob.mx/red2/comunicados/noticia.asp?id=7277
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Fuente: https://www.tfja.gob.mx/servicios/ix-epoca/ 

https://www.tfja.gob.mx/servicios/ix-epoca/


95

Jurisprudencia número IX-J-SS-72 del Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en 
sesión del 14 de junio de 2023

DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- LOS COMPROBANTES FISCALES DE INGRESOS DEBEN CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS QUE REFIEREN LOS ARTÍCULOS 29 Y 29-A DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
(LEGISLACIONES VIGENTES EN 2016, 2017 y 2018).- El artículo 5o. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado no dispone 
expresamente que los comprobantes fiscales de ingresos en donde conste que el impuesto al valor agregado fue trasladado 
expresamente y por separado por el contribuyente deban ser emitidos en el periodo en el que se obtuvieron; sin embargo, para 
reconocer el derecho de un saldo a favor de acuerdo con la mecánica del acreditamiento del impuesto al valor agregado, la 
autoridad administrativa debe atender lo dispuesto en los artículos 1o., 2o.-A, 5o.-D, 32, fracción III de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado en relación con los numerales 29, 29-A, fracción IV del Código Fiscal de la Federación, y 39 de su 
Reglamento, esto es, verificar que los comprobantes fiscales cumplan, entre otros requisitos, el que hayan sido expedidos 
en el periodo en que se realizó la operación, además de que, se debe sujetar a la época o tiempo de pago del impuesto 
para que sean considerados como los medios de convicción mediante los cuales se pretenda acreditar el impuesto al 
valor agregado. En ese orden de ideas, si el comprobante fiscal de ingreso no cumple con lo antes referido resulta 
inconcuso que la autoridad válidamente podrá negar la devolución de saldo a favor por concepto del impuesto al valor 
agregado, pues no puede ser utilizado como medio para sustentar el acreditamiento y por consiguiente a la devolución, por esa 
razón no resulta factible dejar a discreción del contribuyente la fecha de expedición del referido comprobante.
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Fuente: https://www.tfja.gob.mx/servicios/ix-epoca/ 

https://www.tfja.gob.mx/servicios/ix-epoca/
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Determinación del factor de 
prorrateo del IVA acreditable
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Requisitos del acreditamiento

Artículo 5 LIVA ……………

V. Cuando se esté obligado al pago del impuesto al valor agregado o cuando sea aplicable la tasa de 0%, sólo por una 

parte de las actividades que realice el contribuyente, se estará a lo siguiente:

IVA acreditable al 100% distinto a la adquisición de inversiones

a) Cuando el impuesto al valor agregado trasladado o pagado en la importación, corresponda a erogaciones por la 

adquisición de bienes distintos a las inversiones a que se refiere el inciso d) de esta fracción, por la adquisición de 

servicios o por el uso o goce temporal de bienes, que se utilicen exclusivamente para realizar las actividades por las 

que se deba pagar el impuesto al valor agregado o les sea aplicable la tasa de 0%, dicho impuesto será acreditable en 

su totalidad;

IVA no acreditable cuando se llevan actividades exentas exclusivamente, distintos a la adquisición de inversiones

b) Cuando el impuesto al valor agregado trasladado o pagado en la importación corresponda a erogaciones 

por la adquisición de bienes distintos a las inversiones a que se refiere el inciso d) de esta fracción, por la 

adquisición de servicios o por el uso o goce temporal de bienes, que se utilicen exclusivamente para 

realizar las actividades por las que no se deba pagar el impuesto al valor agregado, incluyendo aquéllas a 

que se refiere el artículo 4o.-A de esta Ley, dicho impuesto no será acreditable 
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IVA acreditable proporcional excepto en la adquisición de inversiones
c. Cuando el contribuyente utilice indistintamente bienes diferentes a las inversiones a que se refiere el inciso d) 

de esta fracción, servicios o el uso o goce temporal de bienes, para realizar las actividades por las que se deba 
pagar el impuesto al valor agregado, para realizar actividades a las que conforme esta Ley les sea aplicable la 
tasa de 0%, para realizar las actividades por las que no se deba pagar el impuesto que establece esta Ley, 
incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 4o.-A de la misma, el acreditamiento procederá únicamente en la 
proporción en la que el valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto al valor agregado o a las 
que se aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las actividades mencionadas que el contribuyente 
realice en el mes de que se trate, incluyendo los actos o actividades a que se refiere el artículo 4o.-A de esta Ley, 
y 

Actividades gravadas al 0% y/o 16%
(/) Actividades gravadas + exentas + No objeto
(=) Factor de prorrateo
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d) Tratándose de las inversiones a que se refiere la Ley del Impuesto sobre la Renta, el impuesto al valor agregado que le 
haya sido trasladado al contribuyente en su adquisición o el pagado en su importación será acreditable considerando el 
destino habitual que dichas inversiones tengan para realizar las actividades por las que se deba o no pagar el impuesto 
establecido en esta Ley, incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 4o.-A de la misma, o a las que se les aplique la 
tasa de 0%, debiendo efectuar el ajuste que proceda cuando se altere el destino mencionado. Para tales efectos se 
procederá en la forma siguiente: 

IVA acreditable al 100% en la adquisición de inversiones
1. Cuando se trate de inversiones que se destinen en forma exclusiva para realizar actividades por las que el 

contribuyente esté obligado al pago del impuesto al valor agregado o a las que les sea aplicable la tasa de 0%, el 
impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente o el pagado en su importación, será acreditable 
en su totalidad en el mes de que se trate. 

IVA no acreditable cuando se llevan actividades exentas exclusivamente
2. Cuando se trate de inversiones que se destinen en forma exclusiva para realizar actividades por las que el 
contribuyente no esté obligado al pago del impuesto que establece esta Ley, incluyendo aquéllas a que se refiere el 
artículo 4o.-A de la misma, el impuesto al valor agregado que haya sido efectivamente trasladado al contribuyente o 
pagado en la importación no será acreditable. 
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IVA acreditable proporcional
3. Cuando el contribuyente utilice las inversiones indistintamente para realizar tanto actividades por las que se 
deba pagar el impuesto al valor agregado o les sea aplicable la tasa de 0%, así como para actividades por las que 
no esté obligado al pago del impuesto que establece esta Ley, incluyendo aquéllas a que se refiere el artículo 4o.-A 
de la misma, el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente o el pagado en la importación, será 
acreditable en la proporción en la que el valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto al valor 
agregado o se aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las actividades mencionadas, incluyendo los 
actos o actividades a que se refiere el artículo 4o.-A de esta Ley, que el contribuyente realice en el mes de que se 
trate debiendo, en su caso, aplicar el ajuste a que se refiere el artículo 5o.-A de esta Ley. 

Los contribuyentes que efectúen el acreditamiento en los términos previstos en el párrafo anterior, deberán 
aplicarlo a todas las inversiones que adquieran o importen en un período de cuando menos sesenta meses 
contados a partir del mes en el que se haya realizado el acreditamiento de que se trate. 

A las inversiones cuyo acreditamiento se haya realizado conforme a lo dispuesto en el artículo 5o.-B de esta Ley, no 
les será aplicable el procedimiento establecido en el primer párrafo de este numeral. 
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Excepciones para determinar el factor de prorrateo.
Para calcular la proporción a que se refieren los artículos 5o., fracción V, incisos c) y d), numeral 3; 5o.-A, fracción I, 
incisos c) y d), fracción II, incisos c) y d), y 5o.-B de esta Ley, no se deberán incluir en los valores a que se refieren 
dichos preceptos, los conceptos siguientes:

I. Las importaciones de bienes o servicios, inclusive cuando sean temporales en los términos de la Ley Aduanera.
II. Las enajenaciones de sus activos fijos y gastos y cargos diferidos.
III. Los dividendos percibidos en moneda, en acciones, en partes sociales o en títulos de crédito.
IV. Las enajenaciones de acciones o partes sociales, documentos pendientes de cobro y títulos de crédito.
V. Las enajenaciones de moneda nacional y extranjera, así como la de piezas de oro o de plata que hubieran tenido 

tal carácter y la de piezas denominadas "onza troy“
VI. Los intereses percibidos ni la ganancia cambiaria.
VII. Las enajenaciones realizadas a través de arrendamiento financiero.
VIII. Las enajenaciones de bienes adquiridos por dación en pago o adjudicación judicial o fiduciaria.
IX. Los que se deriven de operaciones financieras derivadas a que se refiere el artículo 16-A del Código Fiscal de la 

Federación.
X. La enajenación de los certificados de participación inmobiliarios no amortizables.
Fundamento: Artículo 5-C LIVA
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4. Cuando las inversiones a que se refieren los numerales 1 y 2 de este inciso dejen de destinarse en forma exclusiva a las actividades 
previstas en dichos numerales, en el mes en el que ello ocurra, se deberá aplicar el ajuste previsto en el artículo 5o.-A de esta Ley. 

Ajuste mensual
Artículo 5o.-A LIVA. Cuando el contribuyente haya efectuado el acreditamiento en los términos del artículo 5o., fracción V, inciso d), 
numeral 3 de esta Ley, y en los meses posteriores a aquél en el que se efectuó el acreditamiento de que se trate, se modifique en más de 
un 3% la proporción mencionada en dicha disposición, se deberá ajustar el acreditamiento en la forma siguiente: 

I. Cuando disminuya la proporción del valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa 
de 0%, respecto del valor de las actividades totales, el contribuyente deberá reintegrar el acreditamiento que corresponda, actualizado 
desde el mes en el que se acreditó y hasta el mes de que se trate, conforme al siguiente procedimiento: 
a) Al impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente o pagado en la importación, correspondiente a la inversión, se 

le aplicará el por ciento máximo de deducción por ejercicio que para el bien de que se trate se establece en el Título II de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

b) El monto obtenido conforme al inciso anterior se dividirá entre doce. 
c) Al monto determinado conforme al inciso precedente, se le aplicará la proporción que el valor de las actividades por las que deba 

pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%, representó en el valor total de las actividades que el contribuyente 
realizó en el mes en el que llevó a cabo el acreditamiento.

d) Al monto determinado conforme al inciso b) de esta fracción, se le aplicará la proporción que el valor de las actividades por las que 
deba pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las actividades que el 
contribuyente realice en el mes por el que se lleve a cabo el ajuste.

e) A la cantidad obtenida conforme al inciso c) de esta fracción se le disminuirá la cantidad obtenida conforme al inciso d) de esta 
fracción. El resultado será la cantidad que deberá reintegrarse, actualizada desde el mes en el que se acreditó y hasta el mes de que se 
trate, y
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II. Cuando aumente la proporción del valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%, 
respecto del valor de las actividades totales, el contribuyente podrá incrementar el acreditamiento, actualizado desde el mes en el que se acreditó y 
hasta el mes de que se trate, conforme al siguiente procedimiento: 

a) Al impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente o pagado en la importación, correspondiente a la inversión, se le aplicará 
el por ciento máximo de deducción por ejercicio que para el bien de que se trate se establece en el Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

b) El monto obtenido conforme al inciso anterior se dividirá entre doce. 
c) Al monto determinado conforme al inciso precedente, se le aplicará la proporción que el valor de las actividades por las que deba pagarse el 

impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%, representó en el valor total de las actividades que el contribuyente realizó en el mes en el 
que llevó a cabo el acreditamiento. 

d) Al monto determinado conforme al inciso b) de esta fracción, se le aplicará la proporción que el valor de las actividades por las que deba pagarse 
el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las actividades que el contribuyente realice en el mes por el 
que se lleve a cabo el ajuste. 

e) A la cantidad obtenida conforme al inciso d) de esta fracción se le disminuirá la cantidad obtenida conforme al inciso c) de esta fracción. El 
resultado será la cantidad que podrá acreditarse, actualizada desde el mes en que se realizó el acreditamiento correspondiente y hasta el mes de 
que se trate. 

El procedimiento establecido en este artículo deberá aplicarse por el número de meses comprendidos en el período en el que para los efectos de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta el contribuyente hubiera deducido la inversión de que se trate, de haber aplicado los por cientos máximos establecidos en 
el Título II de dicha Ley. El número de meses se empezará a contar a partir de aquél en el que se realizó el acreditamiento de que se trate. El período 
correspondiente a cada inversión concluirá anticipadamente cuando la misma se enajene o deje de ser útil para la obtención de ingresos en los 
términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

La actualización a que se refiere el presente artículo deberá calcularse aplicando el factor de actualización que se obtendrá dividiendo el Índice 
Nacional de Precios al Consumidor del mes más reciente del período, entre el citado índice correspondiente al mes más antiguo de dicho período. 
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Ajuste a las inversiones cuando se opta por el artículo 5 fracción IV LIVA

Fecha de adquisición 18/03/2022
Descripción Maquinaria
Monto original de la inversión 650,000.00
IVA acreditable pagado 104,000.00
% De depreciación 10%

❶ Factor de prorrateo de adquisición

❶ Factor de prorrateo de adquisición Año de ajuste 2024
Actividades gravadas 580,000.00 Mes de ajuste Mayo
(/) Total de actividades 1,050,000.00
(=) Factor de prorrateo 0.5632 Adquisición Ajuste

IVA acreditable pagado 104,000.00 104,000.00
Factor de prorrateo de Mayo 2024 (x) Tasa de depreciación 10% 10%
Actividades gravadas 896,000.00 (=) Resultado 10,400.00 10,400.00
(/) Total de actividades 1,389,000.00 (/) Meses del año 12 12
(=) Factor de prorrateo 0.645 (=) Resultado 866.67 866.67

(x) Factor de prorrateo 0.5632 0.645
(=) IVA acreditable 488.11 559.00

Cantidad a acreditar derivada del ajuste 70.89
(x) Factor de actualización 1.1200
INPC Mayo 2024 134.087
(/) INPC marzo 2022 120.159
(=) Cantidad a acreditar derivada del ajuste 79.4
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Determinación del IVA
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Determinación del IVA

107

Determinación del IVA
Artículo 5o.-D LIVA. El impuesto se calculará por cada mes de calendario, salvo los casos señalados en los artículos 5o.-E, 5o.-F 
y 33 de esta Ley. 

Contribuyentes de RIF

Artículo 5-E LIVA

Cálculo bimestral

Persona física 
arrendamiento de 

inmuebles casa habitación 
(renta hasta 10 UMAS 

mensuales)

Artículo 5-F LIVA

Cálculo trimestral

Enajenación de bienes o 
prestación de servicios en 

forma accidental

Artículo 33 LIVA

Cálculo y pago 
dentro de los 15 días 
siguientes a que se 

obtenga la 
contraprestación.
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Determinación del IVA

108

Fecha de presentación
Los contribuyentes efectuarán el pago del impuesto mediante declaración que presentarán ante las 
oficinas autorizadas a más tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago. 

El pago mensual será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las actividades 
realizadas en el mes por el que se efectúa el pago, a excepción de las importaciones de bienes tangibles, 
y las cantidades por las que proceda el acreditamiento determinadas en los términos de esta Ley. En su 
caso, el contribuyente disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus actividades, el impuesto 
que se le hubiere retenido en dicho mes. 

Tratándose de importación de bienes tangibles el pago se hará como lo establece el artículo 28 de este 
ordenamiento. Para los efectos de esta Ley son bienes tangibles los que se pueden tocar, pesar o medir; 
e intangibles los que no tienen al menos una de estas características. 
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Determinación del IVA

109

IVA cobrado del 
mes

• Excepto el 
correspondiente 
a las 
importaciones 
de bienes 
tangibles.

IVA acreditable 
pagado

• Incluyendo el 
pagado en las 
importaciones 
de bienes 
tangibles.

Retención de IVA

• Retención del 
IVA que se le 
efectué al 
contribuyente
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Determinación del IVA

110

IVA acreditable

Verificar

Que los 
proveedores no 
aparezcan en el 

listado del SAT del 
69-B del CFF

Que corresponda a 
partidas 

deducibles para 
ISR

Que haya sido 
efectivamente 

pagado en el mes 
de su 

acreditamiento.

Que se cuente con 
el CFDI de la 

operación



111111

Saldos a favor
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Saldo a favor
Artículo 6 LIVA.- Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente únicamente podrá acreditarlo 
contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución. Cuando 
se solicite la devolución deberá ser sobre el total del saldo a favor. 

Los saldos cuya devolución se solicite no podrán acreditarse en declaraciones posteriores. 

Tratándose de los contribuyentes que proporcionen los servicios a que se refiere el inciso h) de la fracción II del artículo 2o.-A de 
esta Ley, cuando en su declaración mensual resulte saldo a favor, dicho saldo se pagará al contribuyente, el cual deberá destinarlo 
para invertirse en infraestructura hidráulica o al pago de los derechos establecidos en los artículos 222 y 276 de la Ley Federal de 
Derechos. El contribuyente, mediante aviso, demostrará ante el Servicio de Administración Tributaria la inversión realizada, o en su 
caso, el pago de los derechos realizado. 

Criterio sustantivo PRODECON. (liga: https://prodecon.gob.mx/index.php/home/marco-normativo/criterios-normativos-
sustantivos-jurisdiccionales/criterios-sustantivos )

https://prodecon.gob.mx/index.php/home/marco-normativo/criterios-normativos-sustantivos-jurisdiccionales/criterios-sustantivos
https://prodecon.gob.mx/index.php/home/marco-normativo/criterios-normativos-sustantivos-jurisdiccionales/criterios-sustantivos
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Contabilidad
Obligados a llevar contabilidad
Opción de no enviar
contabilidad electrónica
Registro contable de Las
Retenciones
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Tipo de contribuyente Obligación Fundamento

Persona Moral del Título II LISR. • Llevar la contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, su 
Reglamento y el Reglamento de esta Ley, y efectuar los registros en la misma.

Artículo 76 fracción I y IV 
LISR.

Personas Morales con Fines no 
Lucrativos.

Llevar los sistemas contables de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, su 
Reglamento y el Reglamento de esta Ley y efectuar registros en los mismos respecto de sus 
operaciones.

Artículo 86 fracción I LISR

Personas físicas con actividad 
empresarial y profesional.

Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. Artículo 110 fracción II.

Persona Física Régimen de 
Incorporación Fiscal.

Registrar en los medios o sistemas electrónicos a que se refiere el artículo 28 del Código 
Fiscal de la Federación, los ingresos, egresos, inversiones y deducciones del ejercicio 
correspondiente.

Artículo 112 fracción III 
LISR.

Persona física plataformas tecnológicas

RESICO persona física
Régimen de actividades agrícolas, 
ganaderas, silvícolas y pesqueras

Llevar la contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, su Reglamento y 
el Reglamento de esta Ley, y efectuar los registros en la misma.

Artículo 76 fracción II LISR

Persona física arrendamiento de 
inmuebles.

Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. Artículo 118 fracción II 
LISR

Los contribuyentes obligados al pago del 
IVA

Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. Artículo 32 fracción I LIVA.

Contribuyentes de IEPS Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, su Reglamento y el 
Reglamento de esta Ley, y efectuar conforme a este último la separación de las operaciones, 
desglosadas por tasas. Asimismo, se deberán identificar las operaciones en las que se pague 
el impuesto mediante la aplicación de las cuotas previstas en los artículos 2o., fracción I, 
incisos C), segundo y tercer párrafos, D), G) y H) y 2o.-A de esta Ley. 

Artículo 19 fracción I 
LIEPS.
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¿Contribuyentes relevados de enviar 
contabilidad electrónica?
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Sujetos no obligados a llevar contabilidad en los términos del CFF
2.8.1.1. Para los efectos de los artículos 28 del CFF, 86, fracción I de la Ley del ISR, 32, fracción I de la Ley del IVA y 19, fracción I de la Ley del IEPS, 
no estarán obligados a llevar los sistemas contables de conformidad con el CFF, su Reglamento y el Reglamento de la Ley del ISR, la Federación, las 
entidades federativas, los municipios, los sindicatos obreros y los organismos que los agrupen, ni las entidades de la Administración Pública 
paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales y los órganos autónomos federales y estatales, que estén sujetos a la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, así como las instituciones que por ley estén obligadas a entregar al Gobierno Federal el importe íntegro de su 
remanente de operación y el FMP.

 Los sujetos a que se refiere el párrafo anterior únicamente llevaran dichos sistemas contables respecto de:
I. Actividades señaladas en el artículo 16 del CFF;
II. Actos que no den lugar al pago de derechos o aprovechamientos; o bien,
III. Actividades relacionadas con su autorización para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR.
 CFF 16, 28, LISR 86, LIVA 32, LIEPS 19

Capítulo 11.1. Del Decreto que otorga facilidades para el pago de los impuestos sobre la renta y al valor agregado y condona 
parcialmente el primero de ellos, que causen las personas dedicadas a las artes plásticas, con obras de su producción, y que facilita el pago 
de los impuestos por la enajenación de obras artísticas y antigüedades propiedad de particulares, publicado en el DOF el 31 de octubre de 
1994 y modificado a través de los Diversos publicados en el mismo órgano de difusión el 28 de noviembre de 2006 y el 5 de noviembre de 2007

Opción para los artistas de no llevar contabilidad
11.1.4. Para los efectos del Artículo Séptimo del Decreto a que se refiere este Capítulo, los artistas que se acojan al mismo podrán optar por no 
llevar contabilidad, siempre que la totalidad de sus ingresos afectos al ISR deriven de la enajenación de sus obras.

 Las personas físicas que elijan la opción a que se refiere la presente regla, quedarán relevados de cumplir con la obligación de presentar 
la DIOT a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
 LIVA 32, Decreto 31/10/94 Séptimo
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Registro de ingresos y gastos en “Mis cuentas”
2.8.1.4. Para los efectos del artículo 28, fracción III del CFF, así como la Sección II, Capítulo II, Título IV de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2021, en relación con lo dispuesto en la fracción IX del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta, publicada en el DOF el 12 de noviembre de 2021, los contribuyentes cuyos ingresos del ejercicio de que se trate no excedan de 
$2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.), así como los contribuyentes que tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Secciones I y III de la 
Ley del ISR que hubieren percibido en el ejercicio inmediato anterior ingresos en una cantidad igual o menor a $4'000,000.00 (cuatro millones de 
pesos 00/100 M.N.), así como las Asociaciones Religiosas que tributen conforme al Título III de la Ley del ISR, deberán ingresar a la aplicación 
electrónica “Mis cuentas”, disponible a través del Portal del SAT, para registrar los datos correspondientes a sus ingresos y gastos. Los ingresos y 
gastos amparados por un CFDI, no será necesario registrarlos en la citada aplicación, por lo que únicamente deberán capturarse aquellos que no se 
encuentren sustentados en dichos comprobantes.

Asimismo, en dicha aplicación podrán consultarse la relación de ingresos y gastos capturados.
 CFF 28, LISR 110

Opción para registrar ingresos y gastos en “Mis cuentas”
2.8.1.14. Para los efectos del artículo 28, fracciones III y IV del CFF, las Asociaciones Religiosas que opten por utilizar la herramienta electrónica 
“Mis cuentas”, conforme a la regla 2.8.1.4., para estar exceptuadas de llevar e ingresar de forma mensual su contabilidad electrónica a través del 
Portal del SAT, en términos de las reglas 2.8.1.5. y 2.8.1.6., deberán ejercer dicha opción a través de la presentación de un caso de aclaración en el 
Portal del SAT.

 El caso de aclaración a que se refiere el primer párrafo de esta regla, deberá presentarse a más tardar el último día del mes de febrero de 
2023, en caso de que los contribuyentes se inscriban, reanuden actividades o actualicen actividades económicas y obligaciones en el RFC con 
posterioridad a dicha fecha, deberán presentar el caso de aclaración dentro del mes siguiente contado a partir de la fecha en que realicen su 
inscripción, reanudación o actualización en el RFC.
 CFF 6, 28, RMF 2023 2.8.1.4., 2.8.1.5., 2.8.1.6.
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Contabilidad en medios electrónicos
2.8.1.5. Para los efectos de los artículos 28, fracción III del CFF y 33, apartado B, fracciones I, III, 
IV y V, y 34 de su Reglamento, los contribuyentes que estén obligados a llevar contabilidad y a 
ingresar de forma mensual su información contable a través del Portal del SAT, excepto los 
contribuyentes que registren sus operaciones a través de la aplicación electrónica “Mis cuentas” 
en el Portal del SAT, deberán llevarla en sistemas electrónicos con la capacidad de generar 
archivos en formato XML que contenga lo siguiente:
………………………………………………..
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Facilidades para los contribuyentes personas físicas
2.8.1.17. Las personas físicas que tributen conforme al Capítulo II, Secciones I y III y Capítulo III del Título IV de la Ley del ISR, cuyos ingresos 
totales del ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido de $4'000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 M.N.), o que inicien actividades en 
el ejercicio y estimen que sus ingresos obtenidos en el mismo no excederán de la cantidad señalada, quedarán relevados de cumplir con las 
siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su información contable en términos de lo señalado en el artículo 28 del 
CFF.
II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros (DIOT) a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
 CFF 28, LIVA 32

Facilidades para personas físicas y morales que tributen conforme a la Sección IV, del Capítulo II, Título IV y Capítulo XII, Título VII de la Ley 
del ISR
3.13.17. Las personas físicas y morales que tributen conforme a la Sección IV, Capítulo II del Título IV y Capítulo XII, Título VII de la Ley del ISR, 
quedarán relevados de cumplir con las siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su información contable en términos de lo señalado en el artículo 28, 
fracción IV del CFF.
II. Presentar la DIOT a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
CFF 28, LIVA 32
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